



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Kragh

INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGS- OG AARSPRØVERNE

I

AALBORG KATEDRALSKOLE

I JUNI OG JULI 1908.



AALBORG.
TRYKT HOS OLUF OLUFSEN.
1908.

INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGS- OG AARSPRØVERNE

I

AALBORG KATEDRALSKOLE

I JUNI OG JULI 1908.



AALBORG.
TRYKT HOS OLUF OLUFSEN.
1908.

INDHOLD.

Eksaminer	Side 3
Afslutningsprøver	— 11
Fordringerne ved Optagelsesprøven til 1ste Mellem- skoleklasse	— 15
Lærerne. Fag- og Timefordeling	— 17
Disciplene	— 22
Skolens Beneficier	— 34
Uddrag af Skolens Regnskab	— 39
Oversigt over Aarets Arbejde	— 44
Pensa til Afgangsprøverne	— 62
Biblioteket og de videnskabelige Samlinger	— 64
Billedsamlingen	— 75
Oplysninger om forskellige Skoleforhold	— 76
Liste over Bøger til næste Skoleaar	— 77

EFTERRETNINGER

OM

AALBORG KATEDRALSKOLE

FOR

SKOLEAARET 1907—1908

AF

REKTOR ZERLANG.



1. Eksaminer.

Mellemskoleeksamen.

Med Hensyn til Mellemskoleeksamen gælder følgende Bestemmelser:

Der afholdes ikke Prøve i

- 1) *Religion*.
- 2) *Skrivning, Tegning kvindeligt Haandarbejde* samt *Sløjd* eller *andet Legemsarbejde*, i hvilke Fag de i Fagets sidste Undervisningsaar paa Skolen udførte Arbejder fremlægges til Bedømmelse ved Eksamen.
- 3) *Gymnastik og Sang*, i hvilke Fag der afsluttes med en sædvanlig Opvisning.

Mundtlig Prøve kan afholdes i *Dansk* (med *Svensk*), *Regning* og *Matematik*, *Tysk*, *Engelsk*, *Historie*, *Geografi*, *Naturhistorie*, *Naturlære* og *Latin*.

Skriftlig Prøve afholdes i *Dansk* samt *Regning* og *Matematik*.

Der gives nu 3 Arter af Karakterer.

- 1) *Eksamenskarakterer* er de Karakterer, der gives for en Eksamenspræstation eller for de fremlagte Arbejder i Færdighedsfagene.
- 2) *Aarskarakterer* er Gennemsnittet af de 4 Kvartalskarakterer, der gives i de *mundtlige* Fag og i *Færdighedsfagene*.
- 3) *Fagkarakterer* er Navnet paa de Karakterer, der bestemmer Eksamensresultatet.

Eksamenskarakteren i de skriftlige Fag er tillige Fagkarakter.

Aarskarakteren for *Gymnastik, Sang* og *skriftlig Orden* er tillige Fagkarakter.

I de *mundtlige Fag* er Fagkarakteren Gennem-

snittet af Eksamenskarakteren og Aarskarakteren, hvis der holdes Eksamen i Faget.

Hvis Ministeriet derimod bestemmer, at der ikke skal holdes Eksamen i et Fag, er Aarskarakteren tillige Fagkarakter.

I *Færdighedsfagene* er Gennemsnittet af Eksamenskarakteren for de fremlagte Arbejder og Aarskarakteren den endelige Fagkarakter.

Samtidig er der indført en ganske ny Karakter-skala: 8, 6, 4, 2, 0.

De normale Karakterer er 6, 4, 2, idet 8 kun gives, naar der præsteres noget særlig udmærket, og 0, naar der ydes noget overordentligt tarveligt.

Ved Sammenlægning kan som Fagkarakterer fremkomme 7, 5, 3, 1.

Eksamen er bestaaet, naar Gennemsnittet af alle Fagkarakterer er $3\frac{1}{2}$. Dog skal en Eksaminand, der ved skriftlig eller ved mundtlig Eksamen 2 Gange faar 0 som Eksamenskarakter, straks forlade Eksamen. Til at bestaa i Latin kræves 4.

Afgangsprøverne og Aarsprøverne 1907 bleve afholdte til de i forrige Aars Program angivne Tider og efter det der trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen kontrollerede Prøver (*Afgangseksamen i sprog.-hist. og mat.-naturv. Retning for stud. Disciple*, der afgaa til Universitetet, *almindelig Forberedelseseksamen og 4de stud. Klases Aarsprøve*) findes meddelt nedenfor, S. 11 til 14.

Til den *skriftlige Del* af disse Prøver blev der af Ministeriet sendt følgende Opgaver.

a. Afgangseksamen for stud. Disciple.

Dansk Stil (fri Opgave).

Hvilken Betydning for et Menneskes Udvikling har Kendskabet til fremmede Lande og fremmed Kultur, og ad hvilke Veje kan et saadant Kendskab opnaas?

Dansk Stil (bunden Opgave).

Nogle Hovedpunkter i Kjøbenhavns Historie fra Absalons Tid til vore Dage.

Latinsk Version.

Anno p. Chr. n. CCCLXIII imperator Julianus subito insidiantium Persarum impetu hasta equestri graviter vulneratus, quum in castra relatus esset, medicorum ministeriis fovebatur. Mox, ubi lenito paulisper dolore timere desiit sibi, arma poscebat his fere equum, ut reviso proelio suorum fiduciam repararet; sed quum vires parum sufficerent voluntati, sanguisque ex vulnere proflueret, aliquamdiu immobilis jacuit. Et quum locum, ubi ceciderat, Phrygiam appellari comperisset, omnem spem vivendi amisit; nam in reviso proelio suorum moriturum eum esse vates ei olim cecinerant. Interim militibus, ut casum eius ulciscerentur, incredibili ardore pugnantibus, ipse in tabernaculo jacens amicos tristes et demissos se circumstantes his fere verbis adlocutus est »Advenit, o socii, nunc tempus abeundi e vita, quam reposcenti naturæ ut debitor bonæ fidei lætus reddo, philosophorum sententia perdoctus, quanto animus beatior sit corpore, consideransque, quotiens deterioris conditionis cum meliore permutandæ facultas nobis detur, lætandum esse potius quam dolendum, illud quoque animadvertens, deos interdum hominibus piissimis mortem tamquam summum præmium persolvisse. Nec me gestorum pænitet, neque ullius flagitii angor recordatione; vel quum in tenebris degerem relegatus¹⁾, vel post principatum susceptum animum, tamquam a cognatis cælestibus defluentem, immaculatum, ut existimo, conservavi, et pacis negotia moderate regens nec bella nisi omnibus prius diligenter examinatis rationibus inferens. Reputans enim, juste imperanti civium prosperitatem et salutem propositam esse debere, ad tranquilliora semper, ut nostis, propensior fui, omnemque licentiam, rerum corruptricem et morum, ab actibus meis removi. Gratias autem ago numini divino, quod non clandestina proditione nec longis morborum cruciatibus decedo, sed in medio rerum gloriosarum cursu hunc merui²⁾ e mundo digressum. Æque enim timidus est et ignavus, qui, quum non oportet, mori desiderat, et qui mortem refugit, quum di illam mittunt. De successore autem creando caute reticeo, ne aut per imprudentiam dignum præteream aut eum, quem idoneum reor, nominando periculis objiciam, si vos forte alium anteposueritis. Sed ut bonus rei publicæ alumnus opto, ut bonum post me reperiatis rectorem.«

¹⁾ *relegare*: forvise. ²⁾ *merere*: faa.

Fransk Stil.

Lady Esther Stanhope, en Søsterdatter af Pitt, forlod efter sin Onkels Død England og gennemrejste hele Europa. Ungsmuk og rig [som hun var], blev hun overalt modtaget med

den Førekommenhed og Interesse, som hendes høje Stilling, hendes Formue og Skønhed maatte *bringe*¹⁾ hende. Efter at hun havde tilbragt et Par Aar i Europas Hovedstæder, gik hun med et talrigt Følge ombord i et Skib for at sejle til Konstantinopel. Bevæggrunden til, *at hun saaledes forlod sit Fædreland*²⁾ har man aldrig faaet at vide. Hvorledes det end forholder sig dermed, saa tog hun afsted. Efter at have opholdt sig et Par Aar i den tyrkiske Hovedstad, sejlede hun til Syrien paa et engelsk Skib. En Storm overfaldt dette udfor Rhodus; det strandede paa et Skær et Par Mil fra Strandbredden. I Løbet af faa Øjeblikke blev Skibet sønderlaaet, og Lady Stanhopes Pjendele blev opslugte af Bølgerne; hun selv undslap med Nød og næppe Døden og blev ført paa en Vragstump til en øde Ø, hvor hun tilbragte 24 Timer uden Føde. Tilsidst opdagede nogle Fiskere hende og førte hende til Rhodus, hvor hun gav sig til Kende for den engelske Konsul. Denne ulykkelige Begivenhed bragte hende ikke til at tabe Modet. Hun begav sig til Malta og derfra til England.

¹⁾ *bringe* = attirer. ²⁾ *at hun saaledes forlod sit Fædreland* udtrykkes ved: expatriation.

Aritmetik.

1. I en Kvotientrække er Summen af 1ste og 2det Led $4\sin^2v$, Differensen mellem 1ste og 3dje Led er $2\sin^22v$, og Summen af alle Leddene er $1 + tg^2v$. Find det 1ste Led, Kvotienten og Leddenes Antal.

2. Man skal finde et tocifret Tal, hvis Kvadrat er 1 større end et Multiplium af 200.

3. Udtryk $\sin 3v$ alene ved $\sin v$, og anvend den fundne Formel til Beregning af alle tre Rødder i Ligningen

$$3x - 4x^3 = 0,7032.$$

Geometri.

1. Der er givet tre rette Linier, der udgaar fra samme Punkt. Konstruer en Trekant, hvis Vinkler halveres af disse Linier, og hvis ene Side har en given Længde.

2. I en regulær 4-sidet Pyramide er Forholdet mellem Grundfladens Side og Pyramidens Sidekant lig med n . Find Topplansvinklerne mellem Grundfladen og en Sideflade, mellem to sammenstødende Sideflader, og mellem to modstaaende Sideflader. Hvor stor er den største Værdi, som n kan have?

3. Man skal finde Ligningerne for to Cirkler, af hvilke den ene tangerer Linien $4x = 3y$ i Begyndelsepunktet, den anden tangerer Linien $3x + 4y = 15$ i dens Skæringspunkt med X-aksen, og som skærer hinanden i Punktet $(a, 0)$.

Dernæst skal man finde det geometriske Sted for det andet Skæringspunkt mellem disse Cirkler, naar a varierer.

og bevise, at den fundne Kurve gaar gennem Vinkelspidserne i den ved X -aksen og de to givne Linier bestemte Trekant.

Beregningsopgave.

1. En Gæld kan afbetales i 28 Aar derved, at der hvert Aar, første Gang 1 Aar efter Gældens Stiftelse, betales en bestemt Sum. Hvor mange pCt. af den oprindelige Gæld udgør denne Sum, naar Gælden skal forrentes med $2\frac{1}{2}$ pCt. halvaarlig? Hvor mange pCt. af den oprindelige Gæld udgør Restgælden efter 14 Aars Forløb?

2. I en Trekant er to af Vinklerne henholdsvis $73^{\circ} 51'$ og $37^{\circ} 15'$, og Medianen fra den tredje Vinkels Toppunkt er 2,891 Cm. Beregn de to Dele, hvori denne Vinkel deles af Medianen, samt Trekantens Sider.

Projektionstegning.

En Omdrejningskegle staar paa den vandrette Billedplan; Grundfladens Radius er omtrent 1 Tomme, og Højden er 3 Gange saa stor. Tegn Billederne af denne Kegel og af et parabolisk Snit gennem Grundfladens Centrum vinkelret paa den lodrette Billedplan.

Keglen tænkes drejet om den ene af de to Tangenter til Grundfladens Periferi, der er vinkelrette paa Grundlinien, indtil den Frembringer, der er parallel med Snittet, kommer ned i den vandrette Billedplan. Tegn Billederne af Keglen og Snittet i denne Stilling, og bestem Brændpunktet og Ledelinien i Snittets vandrette Billede.

b. Til Almindelig Forberedelseseksamen.

Dansk Stil.

Fortæl om nogle store Floder og om deres Betydning for de Lande, de løber igennem.

Engelsk Version.

A Heroine of Seventeen.

(From a London paper, Friday, Dec. 23, 1904.)

In the early hours of yesterday morning a fierce fire broke out in a wooden building on the Blyth Links (the sand-banks near the town of Blyth on the Northumberland coast). On the ground floor of this structure there were five rooms, and over them a loft running the whole length of the building. The occupant of the house was John Chandler, a *bathing-machine*!) keeper in the summer, and a worker at a *colliery**) during the rest of the year; his wife and three children, and his sister, Mrs. Macgregor, with her nine-year-old son also lived there. At six o'clock on Wednesday evening Chandler left the house

to go to his work at the coal-pit, and his eldest daughter, Dora, aged seventeen, locked up the house at eleven and went to bed. The violent barking of a dog woke up Mrs. Chandler at half past two o'clock yesterday morning, and finding the kitchen in flames, she roused the other inmates, and with her daughter Maggie and Mrs. Macgregor fled from the now blazing house and took refuge in a bathing-machine. Dora then came running out to join her mother, but found that her seven-year-old brother, Willie, and her cousin James Macgregor were not with the party. Barefoot and clad only in her night-dress, she sped back to the house, now almost wrapped in flames, and making her way through the heat and blinding smoke to the bedroom where the two children were still sleeping brought her brother safely out in her arms. Though half choked and blinded by the smoke, the brave girl rushed back into the house, and half-carried, half-dragged her cousin to the safety of the sands. By this time the *crazy*³⁾ wooden structure, full as it was of *inflammable*⁴⁾ material, was burning most furiously. Then suddenly Dora remembered, even in that exciting moment, and almost exhausted by her previous efforts, that there was a bag of gunpowder in the house, and for the third time the daring girl dashed back through the dense smoke. She found the bag, and still in her night-dress ran through the bitterly cold night to the shore and threw the powder into the sea. When, a few minutes later, the Blyth fire-brigade arrived, the house was a blazing *furnace*⁵⁾, and every effort to save it was in vain.

The name of Dora Chandler is worthy to go down to history side by side with the names of many famous heroes.

¹⁾ *bathing-machine*, Badehus (til at køre paa Hjul). — ²⁾ *colliery*, Kulgrube. — ³⁾ *crazy*, skrøbelig. — ⁴⁾ *inflammable*, brandfarlig. — ⁵⁾ *furnace*, Ovn.

Aritmetik.

1. Med den Nøjagtighed, som faas ved en fir cifret Logaritmetabel, skal Brøken

$$\frac{2x^3 + 5x - 3}{2 + 5y - 3y^2}$$

beregnes for $x = 3,317$ og $y = -2,634$.

2. Det 1ste Led a i en Differensrække er ogsaa 1ste Led i en Kvotientrække, medens 2det og 3dje Led i Differensrækken er lig med henholdsvis 3dje og 2det Led i Kvotientrækken. Find disse Led.

3. En Diamant, der koster p Kr., gaar i to Stykker, af hvilke det ene vejer $1\frac{1}{3}$ Gange saa meget som det andet. Hvad bliver Prisen paa ethvert af disse Stykker, naar man regner, at en Diamants Pris er ligefrem proportional med Kvadratet paa dens Vægt? Hvor mange pCt. af den hele Diamants Pris udgør de to Stykkers Pris tilsammen.

Geometri.

1. Tegn en vilkaarlig Firkant ABCD. Konstruer med Diagonalen AC som Grundlinje et Rektangel, der har samme Areal som Firkanten.

2. I Firkanten ABCD er Siderne AD og BC parallelle; fra A trækkes Linien gennem Midtpunktet M af Diagonalen BD, indtil den skærer Siden BC eller dens Forlængelse i A_1 . Bevis, at M er Midtpunktet af AA_1 ; og bevis dernæst, at Linien MN, der forbinder begge Diagonalernes Midtpunkter, er parallel med de parallelle Sider og halv saa stor som deres Differens.

3. Den vinkelrette paa Midten af Hypotenusen i en retvinklet Trekant, regnet fra Hypotenusen til Skæringspunktet med den ene Katete, er $1\frac{1}{4}$ Cm., og den anden Katete er 2,4 Cm. Find den første Katete og Hypotenusen samt Trekantens Areal.

Praktisk Regning.

1. Et Laboratorium modtager fra London 7 Flasker Kviksølv à 6 £ 2 sh. 6 d. pr. Flaske. Fragt 5,25 Kr. pr. 100 Kg. af Bruttovægten, der ansættes til 240 Kg. ialt; Assurance $\frac{1}{4}$ pCt. af Indkøbsprisen i London, afrundet til det nærmest højere Mængfold (Multiplum) af 100 Kr.; andre Omkostninger 7,57 Kr. Hvor meget kommer herefter hver Liter Kviksølv til at staa Laboratoriet i, naar Nettovægten pr. Flaske er 30,577 Kg.?

1 £ = 20 sh. à 12 d. regnes til 18,10 Kr.

1 Liter Kviksølv vejer 13,50 Kg.

2. En Sagfører udlaaner en Kapital, som han bestyrer for N. N., paa følgende Maade: $\frac{2}{5}$ af den til 5 pCt. p. a., $\frac{3}{10}$ til $5\frac{1}{2}$ pCt. p. a., $\frac{3}{20}$ til $5\frac{3}{4}$ pCt. p. a. og Resten til 6 pCt. p. a. Hvor mange pCt. p. a. indbringer derved hele Kapitalen?

Naar Sagføreren svarer N. N. $4\frac{3}{4}$ pCt. p. a. og derved selv beholder 265 Kr. som Vederlag for Bestyrelsen af Kapitalen, hvor stor er da denne?

c. Til Mellemskoleeksamen.

Dansk Stil.

Om Sneen, hvad Skade den kan volde, og hvad Nytte og Fornøjelse vi kan have af den.

Dansk Stil (Genfortælling).

Falken paa Amerikadampere.

Den bekendte Jægersmand Kaptajn Dinesen fortæller:

Det er ikke et Aar siden, at jeg rejste fra New York med Thingvallaselskabets Baad »Giejser«. Da vi var naaet op under Newfoundland, kom der en stor Falk og satte sig i Stormastens Tovværk. En ivrig Jægersmand blandt Passagererne

hentede en Bøsse og ladede den. »Lad den være«, brummede en gammel Sømand, der gik forbi; »det bringer Uheld«. Da Jægeren alligevel lavede sig til at skyde, kyste nogle af os andre Passagerer og et Par af Matroserne ad Fuglen, og den fløj bort, ud af Sigte.

Nogen Tid efter kom den tilbage. Jægeren greb Bøssen, vi klappede i Hænderne og viftede med Tørklæder, men træt som Falken var, skræmmedes den ikke. Skuddet faldt. Fuglen gjorde et Kast op i Luften og sejlede med stive, spilede Vinger ud over Havet, ind imod Land; vi fulgte den med Øjnene langt, langt bort; den maatte snart naa Land, tænkte vi.

»Det bringer Uheld«, sagde Sømrændene.

En Time var Fuglen borte; saa kom den tilbage og satte sig i Merset. De lyse Fjer paa dens ene Klo var blodige. Jægeren vilde atter skyde; men nu fik han ikke Lov til det; han vilde være blevet bundet, om han havde torsøgt derpaa. Falken sad lidt og vaklede, saa faldt den død ned paa Dækket. Folk stimlede sammen om den. Jeg fik den, tog Indvoldene ud, syede den ind i Papir og Lærred og hængte den med Kaptajnens Tilladelse ind i et af de luftige Kødkabe, der fandtes paa Kommandobroen.

Nu staar den udstoppede Falk i min Spisestue.

Men da »Gejser« forleden passerede det samme Sted for hjemgaaende, lukkede Bølgerne sig over det stolte Skib.

Matematik.

1. Tegn to stumpe Vinkler u og v , af hvilke u er den største; og tegn to Liniestykker a og b , af hvilke a er det største.

Konstruer to lige store Vinkler, der sammen med u og v kan være Vinkler i en Firkant

Konstruer dernæst en Firkant ABCD, i hvilken Vinkel A = u , Vinkel C = v , Vinkel B = Vinkel D, Diagonalen DB = a og Siden DA = b .

2. Find x af Ligningen

$$\frac{57x - 74}{18x - 12} - \frac{3x - 5}{6x - 4} + \frac{2(x + 5)}{9x - 6} = 2\frac{1}{6x}$$

Regning.

1. En Købmand modtager fra Newcastle 100 Chaldrons Kul à 17 sh. 6 d. pr. Chaldron. Omkostninger:

Porto m. m. 9 sh.

Fragt 65 £ 9 sh. 3 d.

Assurance $\frac{3}{8}$ pCt. af 90 £

Arbejdspenge m. m. 194,25 Kr.

Hvor meget kommer 100 Kg. paa her, naar 1 £ er 18,00 Kr.?

1 £ = 20 sh. à 12 d.; 1 Chaldron = 2692,5 Kg.

2. Anbringes $\frac{5}{7}$ af en Kapital til $4\frac{3}{4}$ pCt. p. a. og Resten af Kapitalen til $5\frac{1}{2}$ pCt. p. a., vil den aarlige Renteindtægt være 112,50 Kr. mindre, end hvis $\frac{2}{7}$ af Kapitalen anbringes til $4\frac{3}{4}$ pCt. p. a. og Resten til $5\frac{1}{2}$ pCt. p. a.

Hvor stor er Kapitalen?

Afgangsprøven for studerende Disciple i 1907.

Sproglig-historisk Retning.

Til denne indstillede sig 7 Disciple, der bestod Prøven med følgende Udfald:

	Dansk.		Dansk Mundtl. Dansk og Oldnordisk.	Fransk. for- dobl.	Engelsk.	Tysk.	Historie. for- dobl.	Latin.			Græsk. for- dobl.	Naturlære.	Hoved- karakter og Points.
	1. Fri Opgave.	2. Bunden Opgave.						Version.	læst.	Ikke læst.			
A. C. H. Christensen	mg +	ug -	ug	ug -	-	ug -	mg	mg +	mg +	mg +	ug -	ug	105 ¹ / ₃ - 1. Kar. m. Udm.
C. E. Christensen	ug -	mg +	mg	mg +	mg +	-	mg +	mg	mg	mg	mg	ug	101 ² / ₃ - 1. -
J. M. Eriksen ...	mg	mg	mg +	g	mg	-	mg	mg	mg	mg +	g	mg +	91 - 1. -
O. B. Hansen.....	mg	mg -	g +	mg -	mg -	-	g +	g +	mg	mg +	mg	mg	90 ¹ / ₃ - 1. -
Agnes M. Hvide- gaard	mg	mg +	mg +	ug -	ug	-	mg	g	mg	mg +	mg -	ug	99 - 1. -
O. H. U. Petersen	mg	mg	ug -	g +	mg -	-	ug -	mg -	mg	mg	mg -	mg -	94 - 1. -
A. G. Thorn.....	mg -	g +	mg -	g -	g +	-	mg	tg +	mg -	g +	mg -	mg -	78 ² / ₃ - 2. -

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere cand. mag. **Asmund**, cand. mag. **Cortson**, Adjunkt **Fledelius**, Dr. phil. **A. Hansen**, Professor **J. L. Heiberg**, Adjunkt **Norup** og Dr. phil. **Mackeprang**.

Til 1ste Kar. med Udmærkelse kræves 105 Points, til 1ste Kar. 84 P., til 2den Kar. 70 P., til 3die Kar. 56 P.

Afgangsprøven for studerende Disciple i 1907.

Matematisk-naturvidenskabelig Retning.

Til denne indstillede sig 11 Disciple, der bestod Prøven med følgende Udfald:

	Dansk.		Mundtl. Dansk og Oldnordisk.	Fransk. for- dobl.	Engelsk.	Tysk.	Historie for- dobl.	Aritmetik.		Geometri.		Naturlære.		Hoved- karakter og Points.
	1.	2.						Skriftlig.	Mundtlig.	Skriftlig.	Mundtlig.	Mekanisk.	Kemisk.	
	Fri Opgave.	Bunden Opgave.												
A. D. Engelund ..	mg	mg ÷	g	mg ÷	mg	—	mg ÷	mg	ug	ug ÷	ug	ug	ug ÷	99 P. 1. Kar.
F. M. Frederiksen.	g	mg	g ÷	mg	mg ÷	—	mg ÷	ug	mg	ug ÷	mg	mg	mg ÷	93 ² / ₃ — 1. —
P. T. Frederiksen.	mg	mg ÷	ug	mg	mg ÷	—	ug ÷	ug	ug	ug ÷	ug	ug	ug	106 ² / ₃ — 1. — m.Udm.
C. E. V. Larsen ..	g	mg ÷	mg	tg ÷	mg ÷	—	ug ÷	mg	mg ÷	tg	mg ÷	mg	mg ÷	72 ² / ₃ — 2. —
Johs. Larsen	g ÷	mg ÷	mg	mg	mg	—	mg	mg	mg	mg	ug ÷	mg ÷	mg ÷	98 ¹ / ₃ — 1. —
Marie Elisabeth Larsen	mg	mg ÷	ug ÷	ug ÷	mg ÷	—	ug	mg ÷	ug ÷	g	ug ÷	mg ÷	ug ÷	103 ¹ / ₃ — 1. —
O. H. Larsen	mg ÷	mg	mg ÷	mg	mg	—	ug ÷	ug	ug	ug	ug	ug ÷	ug	104 ² / ₃ — 1. — m.Udm.
G. H. Lund	mg ÷	mg	mg ÷	mg ÷	mg	—	mg ÷	ug ÷	ug	g ÷	ug	ug ÷	ug	100 — 1. —
T. C. Olsen	mg	mg ÷	ug	g ÷	mg ÷	—	mg	mg	ug	mg ÷	ug	mg	ug ÷	93 — 1. —
J. F. Petersen	mg	mg	ug ÷	mg	mg	—	mg ÷	ug ÷	ug	mg ÷	ug	ug	ug	102 ¹ / ₃ — 1. —
K. J. C. Schrøder.	mg ÷	mg	g ÷	tg	mg	—	mg	mg	ug	ug ÷	ug	mg	mg ÷	87 — 1. —

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere cand. mag. **Asmund**, cand. mag. **Cortsen**, Dr. phil. **A. Hansen**,
Inspektør **Leonhardt Hansen**, Adjunkt **Norup** og Dr. phil. **Mackeprang**.

Til 1ste Kar. med Udmærkelse kræves 105 Points, til 1ste Kar. 84 P., til 2den Kar. 70 P., til 3die Kar. 56 P.

Aarsprøven i 4de studerende Klasse i 1907.

15 Disciple indstillede sig til Prøven, 10 i sproglig-histor., 5 i matem.-naturv. Retning.

	Dansk.	Fransk.	Tysk.	Latin. for- dobl.	Græsk.	Historie.	Geografi.	Naturhist.	Aritmetik.	Geometri.	Naturlære.	Points i Afslutnings- fagene.	Points i det hele.
Carla N. Granlie	mg ÷	g	mg ÷	g ÷	g ÷	mg	ug ÷	ug ÷	mg ÷	g	—	33	68 ¹ / ₃
R. L. Hansen	mg	mg ÷	mg ÷	mg ÷	ug ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g ÷	tg	—	25 ¹ / ₃	67 ¹ / ₃
R. Hove	g ÷	g ÷	mg ÷	g	—	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g ÷	ug ÷	ug ÷	32	67 ² / ₃
H. Johannesen	mg	mg ÷	ug ÷	ug ÷	mg	mg	mg	ug ÷	g ÷	mg ÷	—	35	78 ² / ₃
T. E. H. V. Knap	mg	mg	ug ÷	mg ÷	mg ÷	ug	ug ÷	ug	g	g ÷	—	34	78
K. J. Lundbye	mg	mg	g	g ÷	g ÷	mg	g	g ÷	g ÷	g ÷	—	24 ¹ / ₃	60 ¹ / ₃
K. V. Luytkis	g ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g ÷	g	g	g ÷	ug ÷	g ÷	—	31 ¹ / ₃	68 ² / ₃
N. C. A. Nielsen	mg	g ÷	g ÷	mg ÷	—	mg ÷	ug ÷	ug	mg ÷	ug	mg ÷	34	75 ² / ₃
A. T. Nyborg*	mg	g	g ÷	g ÷	g	g ÷	g	tg ÷	ug ÷	g	—	20 ¹ / ₃	48 ¹ / ₃
H. R. Petersen	mg ÷	mg ÷	ug ÷	mg ÷	mg ÷	ug ÷	mg ÷	mg	g ÷	mg ÷	—	34	74 ¹ / ₃
O. W. Rasmussen	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg	—	ug ÷	mg ÷	ug ÷	mg ÷	mg ÷	ug	35 ¹ / ₃	76
H. L. P. Seedorff	mg	g ÷	ug ÷	g	mg ÷	mg	ug ÷	g	mg	mg	—	34 ¹ / ₃	70 ¹ / ₃
O. S. Smith	mg ÷	g ÷	mg ÷	mg ÷	—	mg ÷	mg ÷	ug	mg ÷	g ÷	mg	34 ¹ / ₃	71 ¹ / ₃
P. E. N. Thomsen	mg	mg ÷	mg	g	—	ug ÷	mg	mg	mg ÷	ug ÷	mg	30 ¹ / ₃	73 ¹ / ₃
T. E. Thomsen	mg	mg ÷	mg	g ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	tg ÷	mg ÷	—	24 ¹ / ₃	63 ² / ₃

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor **J. L. Heiberg**, cand. mag. **Asmund**, Adjunkt **Fledelins**, Adjunkt **Mørch** og Inspektør **Leonhardt Hansen**.

De 5 Afslutningsfag ere for den sprogl.-histor. Retning Tysk, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri, for den matem.-naturv. Retning Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin (regnet dobbelt).

Kun den, der opnaar mindst 55 Points, hvoraf 20 i Afslutningsfagene, samt mindst g i dansk Stil, vinder alle de Rettigheder, denne Prøve giver.

* Nyborg fik disse Karakterer ved en Omprøve, som han med Ministeriets Tilladelse underkastede sig i Januar 1908.

Almindelig Forberedelsesexamen i 1907.

Til denne indstillede sig 4de Realklasses 17 Disciple (10 med 3, 7 med 2 fremmede Sprog).

De bestod Prøven.

14

	Points i Modersmaalet.	Dansk, skriftlig. for dobl.	Dansk, mundtlig. for- dobl.	Engelsk. for- dobl.	Tysk.	Fransk.	Historie.	Geografi.	Praktisk Regning.	Aritmetik.	Geometri.	Naturhistorie.	Naturkæ- re.	Orden med skriftl. Eksam- arbejder.	Points.
Mette E. D. M. Brix	28 ² / ₃	mg	mg+	mg+	mg	—	mg	ug÷	mg+	ug÷	mg	ug	ug	mg+	110 ¹ / ₃
C. V. Eigenbrod . .	25 ¹ / ₃	g+	ng	g+	g+	—	ug	mg+	mg+	ug	ug	ug÷	ug	mg	103 ¹ / ₃
O. Fode	28 ² / ₃	mg	mg+	mg+	mg	mg	ug÷	ug	ug	ug	ug	ug÷	ug	mg	119 ² / ₃
H. Harboe	28 ² / ₃	mg+	mg	ug÷	ug÷	mg÷	mg	ug	ug	ug÷	ug	ug	ug+	mg+	120
Inger Herløv . . .	31 ¹ / ₃	ug÷	ug	mg	mg÷	mg+	mg÷	g+	g	mg÷	ug÷	mg	mg÷	mg+	110 ² / ₃
Mathilde R. v. Jessen	28 ² / ₃	mg	mg+	g+	mg÷	—	g+	ug÷	mg	mg+	g+	mg	mg+	mg+	105
Gudrun B. Jørgensen	29 ¹ / ₃	mg	ug÷	g+	ug÷	mg	ug÷	ug	ug	ug	ug÷	ug	mg	mg	116 ² / ₃
B. T. Koch	28	mg	mg	g	mg÷	—	ug	mg	ug	mg	g+	ug÷	ug÷	mg	162 ¹ / ₃
C. N. Kronborg . .	28 ² / ₃	mg+	mg	mg+	mg	—	mg÷	mg	ug	ug	ug	ug	ug	mg	110 ² / ₃
E. C. Lund	26 ² / ₃	mg÷	mg	g+	mg	mg÷	mg÷	mg+	ug	g+	g	mg÷	mg+	mg	99 ² / ₃
Cathrine Mikkelsen	30 ² / ₃	ug÷	ug÷	ug÷	mg	mg+	ug	ug	mg	mg	ug	mg+	ug	ug÷	121
E. C. L. Nielsen . .	29 ¹ / ₃	mg+	mg+	mg	ug÷	—	mg÷	mg	ug	mg+	g+	mg÷	mg	mg+	106
A. C. Petersen . . .	28 ² / ₃	mg+	mg	mg	mg÷	—	ug÷	ug	g÷	mg+	ug	mg	ug÷	g+	98 ² / ₃
E. C. Martha Ravn- kilde	29 ¹ / ₃	mg+	mg+	mg+	mg	mg÷	g	ug	mg÷	mg+	mg	mg÷	mg	ug÷	112
N. Magdalene Schou	29 ¹ / ₃	mg+	mg+	mg+	mg÷	—	mg	mg+	mg+	mg	g	ug÷	ug÷	mg+	104 ² / ₃
K. E. Schultz . . .	30	mg+	ug÷	mg+	mg+	mg	mg+	mg+	ug	ug÷	ug	mg+	mg+	mg÷	118 ¹ / ₃
Elisabeth M. Søren- sen	31 ¹ / ₃	ug	ug÷	ug÷	ug÷	mg	ug÷	ug	ug	mg	mg	ug÷	ug	ug÷	122 ¹ / ₃

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere cand. mag. **Asmund**, Dr. phil. **A. Hansen**, cand. mag. **Cortsen**, Adjunkt **Mørch**, Adjunkt **Norup**, Inspektør **Leonhardt Hansen** og Dr. phil. **Mackepraug**.

Til »Bestaaet med Udmærkelse« kræves med 3 fremmede Sprog 120 Points, til »Bestaaet« mindst 69¹/₃ P., med 2 fremmede Sprog henholdsvis 112²/₃ P. og 65 P. I begge Tilfælde kræves mindst 17¹/₃ P. i Modersmaalet.

Fordringerne ved Optagelsesprøven til 1ste Mellemskoleklasse ere ifølge kgl. Anordning af 19de Juni 1903 følgende:

A. Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der skal prøves, fastsattes saaledes:

1. *Dansk, mundtlig.* Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han *forstaar* det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvise sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. *Dansk, skriftlig.* Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. *Regning* Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel *med Sikkerhed* og have *Færdighed* i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne auvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en *hel* Multiplikator og dividere

dem med en *hel* Devisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. *Skrivning*. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. *Religion*. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. *Historie*. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. *Geografi*. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedsteder.

8. *Naturhistorie*. Han skal gennem *Iagttagelsesundervisning* have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

B. Eleven indmeldes regelmæssigt til Optagelse inden Udgangen af Maj Maaned, og Optagelsesprøven finder Sted ganske kort før Sommerferiens Indtræden efter Skolebestyrerens nærmere Bestemmelse, som i god Tid forinden Prøvens Afholdelse skal meddeles. Elevernes Forældre eller Værger. Disse ligesom ogsaa Elevernes tidligere Lærere skulle have Tilladelse til at overvære Optagelsesprøven.

2. Lærerne. Fag- og Timefordeling.

Under 30. Maj 1907 udnævntes Adjunkt *H. G. Wiwel* til Overlærer ved Aalborg Katedralskole fra 19. August at regne.

Under 31. Maj 1907 har Ministeriet ansat cand. mag. *C. V. Østergaard* som Timelærer ved Aalborg Katedralskole fra 19. August at regne.

Under 6. Juni 1907 har Ministeriet konstitueret Timelærer, Dr. phil. *H. Brix* som Adjunkt ved Aalborg Katedralskole fra 19. August at regne.

Under 18. Juni 1907 udnævntes konstitueret Adjunkt *H. P. Sørensen* til Adjunkt ved Aalborg Katedralskole fra 19. August at regne.

Fagene have været fordelte mellem Skolens Lærere paa følgende Maade¹⁾.

Rektor <i>Zerlang</i> : Fransk i VI (4), VI m (1), V (4), V M (1).....	10	Timer.
Overlærer <i>Fabritius</i> : Græsk i V (5) og I G (6), Fransk i R (5), Engelsk i VI (2), IV M b (4), III M c (4).....	26	—
Overlærer <i>Asmussen</i> : Matematik i I G m (6), IV M a (7), IV M b (7), III M a (6) og I M c (4).....	30	—
Overlærer <i>Wiwel</i> : Latin i V (8), I G k (6), Græsk i VI (5), Dansk i VI (2) og I G a (4), Oldnordisk i VI (2), Oldtidskundskab i V m (1).....	28	—
Adjunkt <i>Rasmussen</i> : Dansk i IV M a (5), IV M b (5), III M a (4), Geografi i R (2), IV M a (2), II M a (2), II M b (2), I M a (2), I M b (2), Fransk i i I G a (4).....	30	—
Adjunkt <i>Panduro</i> : Tysk i VI (2), V (2), I G n (4), R (4), IV M a (3), IV M b (3), III M a (3), III M b (3), II M a (3)	27	—

¹⁾ k betegner klassisk-sproglig, n nysproglig, m mat.-naturv. Afdeling, R betyder Realklassen.

Adjunkt <i>Petersen</i> : Naturlære i VI Sp. (3), V Sp. (2), IV M a (2), III M c (2), II M a (2), II M b (2), I M a (2), Matematik i V Sp. (1), I G n + k (2), III M c (6), Geografi i I G m (1), IV M b + c (2), III M a (2), III M b (2), III M c (2) og I M c (2)	35	Timer.
Adjunkt <i>Christensen</i> : Matematik i VI m (9), V m (1), Naturlære i VI m (5), V m (5), I G m (6), I M b (2), I M c (2), Sløjd i IV M a (2), IV M b + c (2)	34	—
Adjunkt <i>Strøm</i> : Latin i IV M α (4), Hi- storie i VI (3), V (3), I G a (3), I G b (3), R (2), IV M b + c (2), III M b (3), III M c (3), I M c (3), Tysk i IV M c (3), III M c (3), Inspektion ved Sammensang (1)	36	—
Adjunkt <i>Simonsen</i> : Latin i VI (8), I G n (4), IV M β (4), Matematik og Reg- ning i II M a (5), I M b (4), Oldtids- kundskab i VI m (1), I G m + n (1), Historie i II M b (2)	29	—
Adjunkt <i>Pagh</i> : Religion i IV M a (1), IV M b + c (1), III M a (2), III M b (2), III M c (2), II M a (2), II M b (2), I M a (2), I M b (2), I M c (2), Historie i II M a (2) og I M a (3), Tysk i I M c (6)	29	—
Adjunkt <i>Bøje</i> : Naturhistorie i I G k + n (2), I G m (2), R (2), IV M a (2), IV M b + c (2), III M a (2), III M b (2), III M c (2), II M a (2), II M b (2), I M a (2), I M b (2), I M c (2), Tegning i I M b (2), I M c (2)	30	—
Adjunkt <i>Andersen</i> : Engelsk i V (2), I G k + m (2), I G n (5), R (4), IV M a (4), IV M c (4), II M a (5), Dansk i R (4), I M b (5)	35	—
Adjunkt <i>Sørensen</i> : Matematik i V m (8), R (6), IV M c (7), III M b (6), Natur- lære i R (2), IV M b + c (2), III M a (2), III M b (2)	35	—

Timelærerinde, Fru <i>Petersen</i> : Haandarbejde i R (2), IV M (2), III M (2), II M (2), I M (2), Historie i IV M a (2), Dansk i III M c (4), I M c (5), Tegning i IV M a (1), IV M b + c (1), III M a (1), III M b (1), III M c (1), II M a (1), II M b (1) og I M a (2)	30	Timer.
Konstitueret Adjunkt, Dr. phil. <i>Brix</i> : Dansk V (4), I G b (4), IV M c (5), III M b (4), Engelsk i III M a (4), II M b (5), Historie i III M a (3), I M b (3).	32	—
Timelærer <i>Lassen</i> : Gymnastik i VI (1), V (4), I G + R (4), IV M (4), III M a (3), II M a (3), I M b (3), Dansk i I M a (5), Engelsk i III M b (4)	30	—
Timelærer <i>Østergaard</i> : Dansk i II M a (4), II M b (4), Tysk i II M b (3), I M a (6), I M b (6), Fransk i I G b (4)	27	—
Pastor <i>Kall</i> : Religion i VI (1), V (1), I G (1)	3	—
Kaptajn <i>Rohleder</i> : Regning og Matematik i II M b (5), I M a (4)	9	—
Organist <i>Ernst</i> : Sang med alle Klasser.	11	—
Krigsassessor <i>Sørensen</i> , D. M.: Gymnastik i VI (4), V (1), I G + R (4), III M b (3), II M b (3), I M a (3)	18	—
Fru <i>H. Lauesgaard</i> , f. <i>Zerlang</i> : Gymnastik, Pigerne i VI, V, I G og R (3) og IV M (3), III M (3), II M (3), I M (3)	15	—
Kommunelærer <i>J. Larsen</i> : Skrivning i IV M a (1), III M a (1), III M b (1), III M c (1), II M a (1), II M b (1)	6	—
Kommunelærer <i>J. P. Ellern</i> : Skrivning i R (1), IV M b + c (1), I M a (2)	4	—
Kommunelærer <i>Stæhr</i> : Skrivning i I M b (2), I M c (2)	4	—
Frøken <i>Hjorteberg</i> : Bogføring i R (2)	2	—
Kommunelærer <i>Clausen</i> : Sløjd i III M a (1), III M b (1), III M c (1), II M a (2), II M b (2), I M a (1), I M b (1), I M c (1)	10	—
For Disciplene i VI og V ere Tysk og Engelsk		

valgfri Fag. I 6. Kl. have 16 valgt Engelsk, 1 Tysk, i 5. Kl. 13 Engelsk og 7 Tysk.

I VI findes 13, i V 14 Disciple af matematisk-naturvidenskabelig Retning.

I Realklassen har Fransk været valgfrit Fag for alle Disciple, Geometri for 10 og Bogføring for 11 Disciple. 3 Piger, der ikke har havt Matematik med, har havt Haandarbejde (2 T.), Skrivning (1 T.) og Fransk (1 T.).

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses af vedføjede Tabel.

	6. Kl.			5. Kl.			1. G.			R.	4. M.			3. M.			2. M.		1. M.			I alt ugentlige Timer.		
	Sp.	F.	M.	Sp.	F.	M.	Kl.	n.-s.	m.-n.		F.	a	b	c	a	b	c	a	b	a	b		c	
Dansk.....	2			2						a 4 b 4	4	5 ¹	5 ¹	5 ¹	4*	4*	4*	4*	4*	5	5	5	66	
Latin.....	8			8			6	4					4										34	
Græsk.....	5			5			6																16	
Oldtidskundskab.....		1			1			1															3	
Oldnordisk.....	2			2																			4	
Tysk.....	2			2				4			4	3	3	3	3	3	3	3	3	3	6	6	6	54
Fransk.....	4	1		4	1					a 4 b 4	4 + 1												23	
Engelsk.....	2			2			2	5	(2)	a 5 b 3	4	4	4	4	4	4	5		5				49	
Historie.....	3			3						a 5 b 3	2	2	2	(2)	3	3	3	2	2	3	3	3	40	
Geografi.....											2	2	2	(2)	2	2	2	2	2	2	2	2	22	
Religion.....	1			1						1		1	1	(1)	2	2	2	2	2	2	2	2	21	
Matematik og Regning.....		9	1		9		2		6		4 + 2	7 ¹	7 ¹	7 ¹	6	6	6	5		5	4	4	94	
Tegning.....											2	1 ¹	1 ¹	(1)	1	1	1	1		1	2	2	13	
Naturhistorie.....											2	2	2	(2)	2	2	2	2		2	2	2	22	
Geografi og Naturhist.							2		3														5	
Naturlære.....	3		5	2		5			6		2	2	2	(2)	2	2	2	2		2	2	2	43	
Skrivning.....												1 ¹	1 ¹	(1)	1	1	1	1		1	2	2	14	
Sang.....	1			(1)						1	1	1	(1)	(1)	(1)	(1)			1	1	1	1	11	
Sammensang.....	1			1						1	1				1	1	1	1		1	1	1		
Gymnastik (Dr.).....	4			4						4	(4)	3	3	3	3	3	3	3		3	3	3	54	
(Pg.).....							3						3					3			3			
Sløjd.....												2	2	(2)	1	1	1	2		2	1	1	14	
Handgerning (Pg.).....											2		2					2			2		10	
Bogføring.....											2												2	
I alt ugentlige Timer	16	20	16	16	20	16	18	18	18	18	36	36 Pg. 34			36 Pg. 35			36 Pg. 35		36 Pg. 35			614	

¹ De, der læser Latin 1 Time mindre.

* Pigerne 1 Time mindre.

3. Disciplene.

Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet fra forrige Aar var Disciplenes Antal 312. Fra 1. Juli udmeldtes 15: *G. Andersen* (5 Kl.), *Rosa Christiansen*, *A. T. Nyborg* (4 Kl.), *E. E. Ried*, *M. Schultz*, *N. P. F. Steensen*, *Olga Hjorth* (3 M), *E. H. B. Christensen*, *A. Ernst*, *J. E. L. Hansen*, *Emmy Larsen*, *C. Lundbeck*, *O. Beck* (2 M), *A. V. Hansen*, *Oluffa Ørsted Petersen* (1 M). Fra 8. Juli udmeldtes *A. Reumert*, *K. Larsen* (4 M), *W. L. Langer*, *Sophie Christiansen*, *J. O. Jørgensen* (3 M), *A. B. K. Larsen*, *E. Nielsen*, *H. Hollesen* (2 M), *S. E. Hansen* (1 M).

Der dimitteredes 18 stud. Disciple og 17 Realdisciple, hvoraf 3 gik op i 5 M. 6 udmeldtes efter 4. Klasses Hovedeksamen, nemlig: *H. Johannsen*, *T. E. H. V. Knap*, *K. J. Lundbye*, *K. W. Luytkis*, *O. S. Smith*, *P. E. N. Thomsen*.

Fra 5te Klasse opflyttedes 17 i 6te Klasse og 5 opflyttedes ikke.

Fra 4de studerende Klasse opflyttedes 8 i 5te Klasse

Fra 4de Mellemkoleklasse opflyttedes 21 i 1. Gymnasielklasse og 21 i Realklassen.

Fra 3die Mellemkoleklasse opflyttedes 51 i 4de Mellemkoleklasse, 1 opflyttedes ikke.

Fra 2den Mellemkoleklasse opflyttedes 56 i 3die Mellemkoleklasse, 4 opflyttedes ikke, deraf udgik 3.

Fra 1ste Mellemkoleklasse opflyttedes 54 i 2den Mellemkoleklasse. 11 opflyttedes ikke.

Ved Skoleaaret 1907—8 var der altsaa 250 Disciple fra forrige Skoleaar, og 99 ny Disciple optoges, saa at der i alt var 349. I Løbet af Skoleaaret optoges 5 og udgik 15. Disciplenes Antal er altsaa nu 339.

Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 99 Disciple.
(Hvor Hjemsted ikke opgives, er det Aalborg).

5te Klasse Sp.

1. Christen *Landbo*, f. 15. April 1887, S. af Skolelærer L. Christensen i Hjermitstev.
2. Mads *Ledet*, f. 27. Aug. 1888, S. af Gaardmand L. i Thise.

5te Klasse M.

3. Niels Kristian *Jensen*, f. 14. Maj 1890, S. af Træhandler J. i Saltum.
4. Nikolaj Johannes *Krogsgaard*, f. 21. Feb. 1891, S. af Skolelærer K. i Lillevorde.
5. Thomas Christian *Thomsen*, f. 26. April 1888, S. af Husmand Th. i Brønderslev.
6. Aage Christian *Ørum*, f. 24. Nov. 1890, S. af Proprietær Ø., Voerbjerggaard.

1. Gymnasieklasse Kl.

7. Mikkel Peter Vilhelm *Søndergaard Filtenborg*, f. 19. September 1891, S. af Detaillist F.
8. Peder Larsen *Jensen*, f. 20. Januar 1892, S. af Købmand J. i Bonderup.

1. Gymnasieklasse m.

9. Charles Emil Nordan *Andersen*, f. 20. Februar 1893, S. af Lods A. i Hals.
10. Elis Walter *Schiøtz*, f. 15. September 1892, S. af Proprietær S. i V. Brønderslev.

1. Gymnasieklasse n.

11. Carl Marius Viggo *Munck*, f. 18. Juni 1891, S. af Lærer M. i Sønder Vraa.
12. Haus Hannibal *Møller*, f. 26. Oktober 1893, S. af afd. Isenkrammer M. i Skørping.
13. Lars *Nielsen*, f. 9. April 1892, S. af Herre-ekviperingshandler N. i Hobro.

4de Mellemskoleklasse.

14. Harald *Brix*, f. 29. December 1891, S. af Proprietær B. i Thisted.

3die Mellemskoleklasse.

15. Gustav Christensen *Bjerge*, f. 29. Januar 1894, S. af Læge B. i Farsø.
 16. Johanne Elisabeth *Jensen*, f. 14. Marts 1893, D. af Købmand J.
 17. Hetty *Melskens*, f. 20. Maj 1893, D. af Handelsrejsende M.
 18. Aage Hans Carl *Petersen*, f. 17. Maj 1895, S. af Købmand P.

2den Mellemskoleklasse.

19. Manuela Josefa *Brinckmann*, f. 13. August 1894, D. af Købmand B.
 20. Johan *Hellesen*, f. 22. Oktober 1892, S. af Gaard-ejer H., Dalgaard.
 21. Carl Emil Neergaard *Petersen*, f. 22. August 1895, S. af Proprietær N. P., Vivebrogaard.
 22. Kai *Winding*, f. 7. April 1895, S. af Dyr læge W. i Brovst.

1ste Mellemskoleklasse.

23. Ludvig *Als*, f. 4. Juni 1896, S. af Kæmner A.
 24. Ejnar Richard Emanuel *Andersen*, f. 14. Juni 1894, S. af Gartner A.
 25. Sten Tolle *Andersen*, f. 22. August 1896, S. af Adjunkt A.
 26. Elisabeth *Basse*, f. 16. Januar 1896, D. af Gasværksskasserer B.
 27. Frits Emil *Berg*, f. 25. Juni 1896, S. af Hand-
 gartner B.
 28. Thomas Daniel *Berthelin*, f. 22. Oktober 1895, adopteret af Ingeniørassistent B.
 29. Svend *Buaas*, f. 15. April 1896, S. af Fabrikant B.
 30. Ella *Børsholt*, f. 4. Februar 1896, D. af Bager-
 mester B.

31. Harry *Cordes*, f. 8. Maj 1895, S. af Murer-
mester C.
32. Jens Anton *Christensen*, f. 29. August 1895, S.
af Arbejdsmand C. i Nørresundby.
33. Schou *Christensen*, f. 2. Juni 1895, S. af Blikken-
slager C. i Nørresundby.
34. Jenny *Christiansen*, f. 12. Maj 1896, D. af
Gaardejer C. i Øster Vadskær.
35. Frederik Julius Piil *Crone*, f. 16. Juli 1895, S
af Kasserer C.
36. Astrid Elisabet Lehn *Edinger*, f. 3. December
1894. D. af Apoteker E.
37. Claudi *Fischer*, f. 12. December 1895, S. af
Malermester F.
38. Erla *Frederiksen*, f. 11. December 1895, D. af
Blikkenslager F.
39. Ellen Johanne *Friis*, f. 15. Juli 1895, D. af
Handelsrejsende F.
40. Aase Kirstine *Færch*, f. 12. Marts 1895, D. af
Ekspedient F.
41. Ejgil *Færch*, f. 16. Juli 1896, S. af Tømrer-
mester F.
42. Caspar *Galster*, f. 6. April 1896, S. af Fabrikant
G. i Nørresundby.
43. Ejnar *Glerup*, f. 19. December 1895, S. af Skole-
lærer G. i Gistrup.
44. Aksel *Granlie*, f. 26. April 1895, S. af Trafik-
assistent G.
45. Marta Eleonora *Hansen*, f. 3. Marts 1896, D. af
Forretningsfører H.
46. Anna Gerda Johanne *Hartvig*, f. 19. Juli 1894,
D. af Købmand H.
47. Niels Karl Kristian *Henrichsen*, f. 15. December
1896, S. af Drejer H.
48. Knud Emil Bierberg *Hjorth*, f. 30. Oktober
1894, S. af Proprietær H., Thustrup
49. Svend Harald *Holst*, f. 10. December 1895, S.
af afd. Vognmand H.
50. Tycho Frederik Anders *Hommens de Lichtenberg*,
f. 1. Februar 1896, S. af Godsejer H. de L.
51. Carl *Hvorup*, f. 26. April 1895, S. af Købmand H.

52. Carsten *Høeg*, f. 15. November 1896, S. af Stadsingeniør H.
53. Eiler John Harry Ruge *Jensen*, f. 30. Marts 1896, S. af Grosserer J.
54. Ellen Johanne *Jensen*, f. 26 December 1895, D. af Proprietær J., Hvorumtorp.
55. Jens Kjeldsen *Jensen*, f. 15. September 1895, S. af afd. Arrestforvarer J.
56. Karl Nordahl *Jensen*, f. 18. Februar 1896, S. af Hôtelejer J.
57. Christian Edvard *Johannesen*, f. 2. Maj 1895, S. af Købmand J.
58. Hans Vilhelm *Kaalund*, f. 10. November 1895, S. af Fabrikant K.
59. Antoinette *Kaarsberg*, f. 16. Juli 1895, D. af afd. Læge K. i Terndrup.
60. Helga Anna Elisabet *Knudsen*, f. 14. Januar 1896, D. af Handelsagent K.
61. Viggo Niels Sofus Christoffer *Kragh*, f. 26. Oktober 1895, S. af Købmand K.
62. Erik *Lagoni*, f. 1. Juli 1896, S. af Kaptajn L.
63. Anna Marie Birgitte *Larsen*, f. 16. Juni 1895, D. af Købmand L.
64. Anna Mathilde *Larsen*, f. 13. December 1894, D. af Snedkermester L.
65. Johannes Emmanuel Langkilde *Larsen*, f. 6. Juni 1896, S. af Overassistent L.
66. Ellen Margrete Kirstine *Lillienskjold*, f. 24. Juli 1895, D. af Boghandler L.
67. Karl Julius *Lillienskjold*, f. 17. Juni 1896, Br. til Nr. 66.
68. Anna Regine *Malling*, f. 24. Maj 1896, D. af Læge M.
69. Laura Sofie *Malmberg*, f. 9. September 1896, D. af Overtelegrafist M.
70. Carl *Mortensen*, f. 4. Juni 1894, S. af Købmand M.
71. Ingrid *Mortensen*, f. 7. August 1895, Søster til Nr. 70.
72. Viggo Nielsen *Mouritsen*, f. 9. Oktober 1895, S. af Købmand M.
73. Herluf Osvald *Møller*, f. 20. Oktober 1895, S. af Handelsagent M.

74. Ellen Lebrecht *Nielsen*, f. 14. November 1895, D. af Købmand N.
75. Erik Hjorth *Nielsen*, f. 10. Juni 1896, S. af Sagfører N.
76. Niels Tobberup *Nielsen*, f. 29. Juni 1895, S. af afd. Forvalter N.
77. Niels Johannes *Nielsen*, f. 30. August 1895, S. af Portør N.
78. Poul *Nielsen*, f. 31. Maj 1896, S. af Gæstgiver N i Nørresundby.
79. Edith Gudrun Therkelsen *Nyborg*, f. 4. Februar 1897, D. af Dyr læge N.
80. Elise Marie Therkelsen *Nyborg*, f. 6. Juli 1895, Søster til Nr. 79.
81. Carl Frode *Obel*, f. 3. Maj 1896, S. af Fabrikant O.
82. Inge Marie *Olsen*, f. 27. Februar 1895, D. af Sagfører O.
83. Svend *Olsen*, f. 12. August 1896, S. af afd. Skovrider O.
84. Johan Junge *Pedersen*, f. 5. Oktober 1895, S. af Kommuneleder P.
85. Mary Elisabeth *Pedersen*, f. 12. December 1895, D. af Portør P.
86. Peter Arnold *Pedersen*, f. 3. August 1895, S. af Smedemester P.
87. Kaj Valdemar *Petersen*, f. 14. Marts 1896, S. af Fabrikbestyrer P.
88. Christine Marie *Reumert*, f. 27. November 1894, D. af fhv. Stationsforstander R.
89. Andreas Vorsaa *Schmidt*, f. 10. Februar 1896, S. af Murermester S.
90. Johanne *Schultz*, f. 6. September 1895, D. af Boghandler Georg S.
91. Alf Rasmussen *Strandhøj*, f. 24. Januar 1896, S. af Handelsrejsende S.
92. Emil Schreiber *Sørensen*, f. 5. Februar 1896, S. af Direktør S.
93. Markus Andreas *Schäffer*, f. 21. September 1896, S. af Overlæge S.
94. Carl *Thomsen*, f. 28. Juli 1895, S. af Slagtermester T.

95. Augusta Marie *Unmack*, f. 20. September 1896, D. af Fabrikant U.
96. Max Carl *Wahle*, f. 27. Oktober 1894, S. af Brygmester W.
97. Peter Emil *Wenøe*, f. 4. Juni 1896, S. af Købmand W.
98. Christian *Vestergaard*, f. 31. Januar 1896, S. af Bankbud V.
99. Jens Aage *Villadsen*, f. 2. April 1896, S. af Skibsfører V.

I Aarets Løb optoges 5 Disciple.

100. Christine Mathilde Harriet *Christensen*, f. 18. Oktober 1893. D. af Tømrer C.
101. Valdemar Riis *Johannesen*, f. 17. April 1896, S. af Kommunalærer J.
102. Erik Theodor Christian *Freiesleben*, f. 18. April 1892, S. af Kaptajn F.
103. Edit Sofie Rebekka Lund *Elbke*, f. 19. November 1895. D. af Købmand E.
104. Jørgen *Ludvigsen*, f. 2. Maj 1896, S. af Proprietær L. i Kongerslev.

I Aarets Løb ere udgaede.

Fra 1. September A. Josephsen (4 M), S. C. V. Hansen, P. Bjerregaard (2 M). Fra 24. Oktober K. Hammelev (1 G),. Fra 1. November E. Nymark (2 M). Fra 1. Januar E. Thomsen (5 Kl.), A. Rosendal (2 M). Fra 1. April A. S. Ahnfeldt (4 M), G. M. Larsen, P. Hammershøj, Gerda L. Nielsen (3 M), S. Buaas (1 M). Fra 1. Maj Esther Isachsen, Alice Faurschou (3 M).

VI Klasse.

Spr.-h.

1. P. A. *Andersen*, 2. Signe *Møller*, 3. A. G. *Schiøler*, 4. K. W. *Staan*.

m.-n.

1. E. H. *Hertz*, 2. A. A. *Hvidegaard*, 3. S. A. *C. Jacobsen*, 4. J. *Jensen*, 5. E. J. *Kaufeldt*, 6. K.

V. S. *Kühle*, 7. F. *Lützhøft*, 8. A. M. S. *Myrhøj*, 9. E. P. *Nyemann*, 10. K. C. *Nyemann*, 11. F. J. W. *Schmidth*, 12. J. *Sørensen*, 13. A. *Vangsted*.

V Klasse.

Spr.-h.

1. *Carla Granlie*, 2. R. L. *Hansen*, 3. C. *Landbo*, 4. M. *Ledet*, 5. H. R. *Petersen*, 6. H. L. P. *Seedorff*.

m.-n.

1. O. *Fode*, 2. H. *Harboe*, 3. R. *Hove*, 4. N. C. *Jensen*, 5. Gertrud *Jørgensen*, 6. M. D. *Kjeldsen*, 7. N. *Krogsgaard*, 8. Chr. *Lunøe*, 9. A. N. *Nielsen*, 10. N. C. A. *Nielsen*, 11. O. *Rasmussen*, 12. T. K. *Thomson*, 13. P. *Winther*, 14. A. C. *Ørum*.

1ste Gymnasieklasse.

Klassisk-sproglig.

1. M. P. V. S. *Filtensborg*, 2. P. L. *Jensen*, 3. Stig *Pedersen*, 4. Aa. *Rasmussen*.

Nysproglig.

1. Anna R. L. *Brandt*, 2. Arnold *Christensen*, 3. Astrid *Christensen*, 4. V. *Egeberg*, 5. E. T. C. *Freiesleben*, 6. K. N. *Granlie*, 7. Asta *Hansen*, 8. H. P. *Hansen*, 9. V. E. B. *Hjorth*, 10. Arthur J. M. *Jensen*, 11. Johs. H. *Kiil*, 12. S. H. *Licht*, 13. H. H. *Møller*, 14. Johs. J. *Møller*, 15. C. M. V. *Munch*, 16. Lars *Nielsen*, 17. Edv. P. *Pedersen*, 18. Ax. R. *Petersen*, 19. N. E. S. *Schoubye*, 20. S. L. *Tygstrup*.

Matematisk-naturvidenskabelig.

1. Charles *Andersen*, 2. V. *Børsholt*, 3. H. S. *Nielsen*, 4. E. W. *Schiøtz*.

Realklassen.

1. E. T. *Brix*, 2. C. A. *Christensen*, 3. Helga H. F. *Cordes*, 4. Anna Margrethe *Jensen*, 5. Eiv. J.

Jensen, 6. J. Chr. *Jensen*, 7. Karen *Jensen*, 8. K. Emilie *Jensen*, 9. Louis H. *Jørgensen*, 10. H. L. *Klitgaard*, 11. Cathrine *Malmberg*, 12. Asta E. *Olesen*, 13. Niels T. *Olsen*, 14. A. E. *Pade*, 15. E. V. *Petersen*, 16. Thorv. A. *Petersen*, 17. H. *Schiøler*, 18. A. P. *Seedorff*, 19. N. I. C. T. P. *Strandhøj*, 20. O. S. *Sørensen*, 21. Christiane M. *Thejl*.

4de M. a.

1. E. *Als*, 2. H. *Kirk Andersen*, 3. H. V. *Carlsen*, 4. J. T. *Eigenbrod*, 5. A. Johanne *Ellermann*, 6. G. G. *Hertz*, 7. Holger R. A. *Jensen*, 8. K. J. J. *Kragehund*, 9. Gerh. *Mikkelsen*, 10. Marie C. *Mortensen*, 11. P. A. *Munksgaard*, 12. V. T. *Nyborg*, 13. Oluf A. *Olsen*, 14. Hilda P. *Piil*, 15. Ester I. *Sørensen*, 16. Aage *Thilker*, 17. Florence E. *Wilson*, 18. K. D. *Wraae*.

4de M. b.

1. A. Alvilda *Brandt*, 2. Emilie M. *Brandt*, 3. Eva M. *Brix*, 4. Erik Bendtzen *Friis*, 5. V. C. *Gleerup*, 6. K. G. M. *Hjorth*, 7. L. C. M. *Hoff*, 8. I. Thora *Jensen*, 9. Jens Ludvig *Jensen*, 10. A. C. J. *Kjærgaard*, 11. O. P. *Larsen*, 12. K. H. *Olsen*, 13. A. E. *Rasmussen*.

4de M. c.

1. H. *Brix*, 2. E. E. V. *Christensen*, 3. C. J. J. *Frejlev*, 4. A. W. F. *Hansen*, 5. Ellen *Harboe*, 6. A. R. *Haubroe*, 7. J. H. *Jakobsen*, 8. Thyra *Jessen*, 9. Laura M. *Larsen*, 10. Marcus *Pedersen*, 11. M. Christine *Pedersen*, 12. Emilie R. *Petersen*, 13. H. *Svanholm*, 14. Johs. *Sørensen*, 15. F. H. S. *Thomsen*, 16. Mary *Ørnshøj*, 17. Thora *Ørnshøj*.

3dje M. a.

1. G. *Bjerge*, 2. A. E. *Brix*, 3. G. *Børsholt*, 4. Olfert *Fischer*, 5. H. C. *Frederiksen*, 6. Alma *Granlie*, 7. Oscar *Holst*, 8. Johanne E. *Jensen*, 9. Kresten M. G. *Jensen*, 10. J. J. L. *Lassen*, 11. Erik *Lindholm*, 12. Osvald A. C. *Nielsen*, 13. A. S. *Olsen*, 14. Johanne C. *Pedersen*, 15. Karen E. *Rasmussen*, 16.

V. K. J. *Schneider*, 17. J. H. *Skjoldager*, 18. Robert J. *Sørensen*.

3dje M. b.

1. Paula *Birke*, 2. Harriet M. *Christensen*, 3. H. *Gad*, 4. C. Charlotte *Grønnebæk*, 5. Else Marie *Hansen*, 6. Birgitte M. *Jensen*, 7. H. Emilie *Juhlert*, 8. Ingeborg J. *Kiil*, 9. Ellen *Klitgaard*, 10. Siri B. *Lagoni*, 11. J. Lemberg *Møller*, 12. P. C. I. *Møller*, 13. C. O. *Mørch*, 14. Marie A. *Nielsen*, 15. Arthur J. *Pedersen*, 16. A. Elise *Schiøler*, 17. A. A. E. *Springborg*, 18. C. *Svennevig*, 19. A. E. *Thomsen*, 20. Else *Wessel*.

3dje M. c.

1. P. I. A. *Buus*, 2. Karen *Corfitsen*, 3. R. *Faber*, 4. A. A. *Gade*, 5. Karen H. *Jacobsen*, 6. Ingrid *Jensen*, 7. F. H. *Koopmann*, 8. Erik *Lange*, 9. A. J. *Langgaard*, 10. Erik *Larsen*, 11. E. H. *Licht*, 12. Hetty *Melskens*, 13. Anna N. *Mouritsen*, 14. Kr. L. *Møller*, 15. Fr. *Obel*, 16. Aa H. C. *Petersen*, 17. Camilla *Poulsen*, 18. Agn. E. *Rasmussen*, 19. Julius *Schultz*, 20. A. Werner *Søndergaard*, 21. Poul S. *Sørensen*.

2den M. a.

1. Ellen K. *Andersen*, 2. V. A. *Barfoed*, 3. Manuela *Brinckmann*, 4. Dagmar *Christiansen*, 5. Aug. J. *Hansen*, 6. Johan *Hejlesen*, 7. Johan Chr. *Jensen*, 8. Mathilde G. *Jensen*, 9. E. V. *Kall*, 10. Aa. *Lange*, 11. Kai S. *Larsen*, 12. Jørgen *Ludvigsen*, 13. C. S. L. *Marcussen*, 14. Erna M. *Nielsen*, 15. Gunnar A. *Nielsen*, 16. Inger K. *Nyemann*, 17. Ejnar *Olufsen*, 18. C. E. *Neerygaard Petersen*, 19. H. C. L. *Schoubye*, 20. J. *Sloth*, 21. K. *Stroyberg*, 22. A. W. *Syndergaard*, 23. N. E. *Sørensen*, 24. J. F. *Thomsen*, 25. Th. C. *Thygesen*, 26. H. P. R. *Wandall*, 27. K. *Winding*.

2den M. b.

1. C. L. Vinther *Christensen*, 2. Holg. R. O. *Christensen*, 3. Karoline *Christensen*, 4. Lily Lütken *Christensen*, 5. A. D. B. *Fabiansen*, 6. A. M. B.

Fabiansen, 7. *H. Fischer*, 8. *J. C. W. Fredskilde*, 9. *Edith Friis*, 10. *Poul Bentzen Friis*, 11. *Alma S. K. Hansen*, 12. *R. Harboe*, 13. *H. B. Hegelund*, 14. *Asta D. Høi*, 15. *C. C. P. Jørgensen*, 16. *J. A. S. K. Kamp*, 17. *A. H. Koch*, 18. *M. O. Langgaard*, 19. *Karen Lehmann*, 20. *Niels M. Nielsen*, 21. *Viggo C. E. Nielsen*, 22. *Gertrud E. M. Olsen*, 23. *Marie-Magdalene Poulsen*, 24. *Johanne L. Rasmussen*, 25. *P. Ravnkilde*, 26. *J. C. Richter*, 27. *Sv. Rohleder*, 28. *O. E. Simony*, 29. *Ellen M. Sivertsen*, 30. *Asta Wessel*.

1ste M. a.

1. *Sten Andersen*, 2. *Elisabeth Basse*, 3. *Harry Cordes*, 4. *Schou Christensen*, 5. *Astrid Edinger*, 6. *Edith Elbke*, 7. *Claudi Fischer*, 8. *Erla Fredriksen*, 9. *Ellen Friis*, 10. *Eigil Færch*, 11. *Aksel Granlie*, 12. *Gerda Hartvig*, 13. *Svend Holst*, 14. *Carsten Høeg*, 15. *Ejler R. Jensen*, 16. *Ellen Jensen*, 17. *H. V. Kaalund*, 18. *Helga Knudsen*, 19. *Anna Malling*, 20. *Carl Mortensen*, 21. *Viggo Mouritsen*, 22. *Erik Nielsen*, 23. *Frode Obel*, 24. *Svend Olsen*, 25. *Arnold Petersen*, 26. *Christine Reumert*, 27. *Marcus Schäffer*, 28. *Carl Thomsen*, 29. *Carl Wahle*, 30. *J. Aa. Villadsen*.

1ste M b.

1. *Ejn. R. E. Andersen*, 2. *Fritz E. Berg*, 3. *Olaf T. Briz*, 4. *J. Anton Christensen*, 5. *Jenny Christiansen*, 6. *Caspar Galster*, 7. *Ejnar Glerup*, 8. *Karl Henriksen*, 9. *C. G. E. Hjorth*, 10. *Knud E. Bierberg Hjorth*, 11. *Karl Hvorup*, 12. *Gudrun S. A. Jensen*, 13. *Karin G. Jensen*, 14. *V. Johannesen*, 15. *Tycho Honnens de Lichtenberg*, 16. *Ellen M. Lillienkjold*, 17. *Karl J. Lillienkjold*, 18. *Camma Mathiasen*, 19. *Edith A. L. Nielsen*, 20. *N. Tobberup-Nielsen*, 21. *Poul Nielsen*, 22. *Johan J. Pedersen*, 23. *Mary Petersen*, 24. *V. Gregers F. Poulsen*, 25. *Ejnar Rasmussen*, 26. *F. H. Ringer*, 27. *L. W. W. Sass*, 28. *Chr. Vestergaard*, 29. *R. C. Ørnshøj*.

1ste M. c.

1. L. *Als*, 2. K. *Berthelin*, 3. Ella *Børsholt*, 4. J. *Crone*, 5. Aase *Færch*, 6. Eleonora *Hansen*, 7. Carl Nordahl *Jensen*, 8. J. Kjeldsen *Jensen*, 9. Chr. *Johannesen*, 10. Tonny *Kaarsberg*, 11. Viggo *Kragh*, 12. Erik *Lagoni*. 13. Anna Marie *Larsen*, 14. Johannes L. *Larsen*, 15. Mathilde *Larsen*, 16. Laura *Malmberg*, 17. Ingrid *Mortensen*, 18. Osvald *Møller*, 19. Ellen Lebrecht *Nielsen*, 20. N. Johannes *Nielsen*, 21. Edith *Nyborg*, 22. Elise *Nyborg*, 23. Inge *Olsen*, 24. Kaj *Petersen*, 25. Andr. W. *Schmidt*. 26. Johanne *Schultz*, 27. Alf *Strandhøj*, 28. Emil S. *Sørensen*, 29. Augusta *Unmack*, 30. Emil *Wenøe*.

Til **Afgangseksamen** i Sommeren 1908 indstille sig 6te Klases 17 Disciple.

1. P. A. *Andersen*, S. af Købmand A. i Frederikshavn.
2. E. H. *Hertz*, S. af Skomagermester H. i Aalborg.
3. A. A. *Hvidegaard*, S. af Kommuelærer H. i Aalborg.
4. S. A. C. *Jacobsen*, S. af Kaptajn J., før i Aalborg.
5. J. *Jensen*, S. af Gaardejer J. i Gjerding.
6. E. J. *Kauffeldt*, S. af Bogholder K. i Nørre Sundby.
7. K. V. S. *Kühle*, S. af Stationsforstander K. i Sulsted.
8. F. C. E. *Lützhaft*, S. af Proprietær L. i Tandrup.
9. A. M. S. *Myrhøj*, S. af Oversergent M. i Aalborg.
10. Signe V. *Møller*, D. af Justitsraad M. i Aalborg.
11. E. P. *Nyemann*, S. af Maskininspektør N. i Aalborg.
12. K. C. *Nyemann*, do.
13. A. G. *Schiøler*, S. af Sognepræst S. i Aalborg.
14. F. J. W. *Schmidth*, S. af Stationsforstander S. i Storvorde.
15. K. W. *Staun*, S. af Konsul S. i Aalborg.
16. J. *Sørensen*, S. af Gaardejer S. i Faarup.
17. A. *Vangsted*, S. af Husmand V. i Rakkeby.

Til **Realeksamen** i Sommeren 1908 indstille sig Realklassens 21 Disciple.

1. E. T. *Brix*, S. af Købmand B. i Aalborg.
2. C. A. *Christensen*, S. af Forhyringsagent C. i Aalborg.
3. Helga H. *Cordes*, D. af Murermester C. i Aalborg.
4. Anna Margrethe *Jensen*, D. af Grosserer H. J. i Aalborg.
5. E. J. *Jensen*, S. af Musiker J. i Aalborg.
6. J. C. *Jensen*, S. af Gaardejer J. i Vejgaarden.
7. Karen *Jensen*, D. af Grosserer H. J. i Aalborg.
8. Kirstine Emilie *Jensen*, D. af Cigarhandler J. i Aalborg.
9. L. H. *Jørgensen*, S. af Fotograf J. i Aalborg.
10. H. L. *Klitgaard*, S. af Købmand K. i Nørre Sundby.
11. Cathrine M. *Malmberg*, D. af Overtelegrafist M. i Aalborg.
12. Asta E. *Olesen*, D. af Teaterkasserer O. i Aalborg.
13. N. T. *Olsen*, S. af Sagfører O. i Aalborg.
14. A. E. *Pade*, S. af Sparekassebogholder P. i Aalborg.
15. E. V. *Petersen*, S. af Skomagermester P. i Aalborg.
16. T. A. *Petersen*, S. af Tandlæge P. i Aalborg.
17. H. *Schiøler*, S. af Sognepræst S. i Aalborg.
18. A. P. *Seedorff*, S. af Fabrikant S. i Aalborg.
19. N. I. C. T. P. *Strandhøj*, S. af Handelsrejsende S. i Aalborg.
20. O. S. *Sørensen*, S. af Direktør S. i Aalborg.
21. Kristiane M. *Thejll*, D. af Arbejdsmand T. i Aalborg.

4. Skolens Beneficier.

I Anledning af, at Skolen er bleven Fælles-skole, har Ministeriet bestemt følgende:

Fripladser kunne tildeles samtlige Skolens Elever, saavel Piger som Drengene. *Nissens* Legat kan ligeledes tildeles baade Drengene og Piger.

Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives til

Rektoren inden 21de August. De skrives paa Schemaaer, som udleveres hos Skolens Pedel.

A. *De Beneficiær, hvortil Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet udnævner* efter Rektorens Indstilling, have i 1907—1908 været tildelte følgende Disciple:

Fri Undervisning og højeste Stipendium (100 Kr.): A. M. S. Myrhøj, J. Sørensen, E. H. Hertz (6. Kl.).

Fri Undervisning og mellemste Stipendium (70 Kr.): S. A. C. Jacobsen (6. Kl.), N. C. A. Nielsen, Karla Granlie, R. L. Hansen (5. Kl.), A. J. M. Jensen, A. Rasmussen, J. H. Kiil, Astrid Christensen (1. G.).

Friplads og laveste Stipendium (40 Kr.): Johs. Sørensen, J. H. Jacobsen (4. M.).

Fri Undervisning: A. A. Hvidegaard, A. G. Schiøler, J. Jensen (6. Kl.), T. E. Thomsen, fra 1. Jan. C. Landbo (5. Kl.), Anna R. L. Brandt, H. S. Nielsen, E. P. Pedersen, K. N. Granlie (1. G.), K. Emilie Jensen, E. J. Jensen, N. T. Olsen, Kristiane M. Thejll, T. A. Petersen (R.), J. T. Eigenbrod, Marie C. Mortensen, Augusta Ellermann, H. R. A. Jensen, O. P. Larsen, V. C. Gleerup, J. L. Jensen, M. Pedersen, M. Kirstine Pedersen, E. E. V. Christensen, H. C. Frederiksen (4. M.), Caroline Pedersen, Karen Rasmussen, C. Svennevig, Emilie Juhlert, K. L. Møller (3. M.), A. W. Syndergaard, E. Olufsen, Johanne L. Rasmussen (2. M.), S. T. Andersen (1. M.).

Mellemste Stipendium (70 Kr.): St. Pedersen (1. G.), Alvilda Brandt (4. M.), Alma Granlie, Ingeborg Kiil (3. M.).

Undervisning for halv Betaling: A. Vangsted, F. J. W. Schmith (6. Kl.), H. Harboe, Gudrun Jørgensen (5. Kl.), Cathrine Malmberg (R.), G. G. Hertz, V. T. Nyborg, G. Mikkelsen, H. V. Carlsen, C. J. J. Frejlev, A. W. F. Hansen, F. H. S. Thomsen (4. M.), J. J. L. Lassen, O. Fischer, K. M. G.

Jensen, Birgitte M. Jensen, Ingrid K. Jensen, P. J. A. Buus (3. M.), Erna Nielsen, G. A. H. Nielsen, M. E. Nymark, fra 1ste Januar O. Mørch (3. M.), Ellen Andersen, J. C. Richter, A. H. Koch, A. D. B. Fabiansen, Asta Høj, S. Rohleder, C. L. V. Christensen, Magdalene Poulsen, H. R. O. Christensen (2. M.).

Laveste Stipendium (40 Kr.): S. Lagoni (3. M). Ekstraordinær Friplads paa Finansloven har været tildelt N. Kr. Jensen (5. Kl.).

- B. *E. Taubers Jubellegat*, hvortil Rektor udnævner, tildeltes N. C. A. Nielsen og N. Krogsgaard (omtrent 36 Kr. til hver).
- C. *Det Thuresonske Legat* for uformuende Forældres Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens Magistrat i Forening med Rektor udnævner, tildeltes A. M. S. Myrhøj (6. Kl.), E. H. Hertz (6. Kl.), A. J. M. N. Jensen (1. G.), L. C. A. Hoff, Johs. Sørensen, J. H. Jacobsen (4. M.) (omtrent 24 Kr. til hver).
- D. *Det Moltkeske Legat* for Embedsmænds Sønner, hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved udnævner, er tildelt J. Kamp (2. M.), J. E. L. Larsen (1. M.) (76 Kr. til hver).
- E. *De Kyndeske Præmier* (8 Kr. til hver) tilkendtes efter Hovedeksamen i 1907 for de 4 bedste *franske* Stile i øverste Klasse Agnes Hvidegaard (mg), A. Christensen (mg), C. E. Christensen (mg÷), O. B. Hansen (g+) og for de to bedste *franske* Stile i 5te Kl. Aage Schiøler (mg), K. Staun (mg÷).
- F. Af *Flidsbelønninger* for Dimitterede tilkendtes den *Reitzerske* (omtrent 10 Kr.) A. Christensen, den *Thestrupske* (omtrent 5 Kr.) tilfaldt P. F. Frederiksen.
- G. *Nis Nissens Legat* fordeltes ved Lærerkollegiets Beslutning af 11. December 1907 paa følgende Maade:
- I. Af de $\frac{4}{5}$, i alt 855 Kr. 4 Øre, for uformuende Disciple, der vise god Opførsel, tildeltes der A. M. S. Myrhøj 65 Kr. 4 Øre, J. Sørensen 50 Kr.,

E. Hertz 50 Kr., S. Jacobsen 40 Kr., A. A. Hvidegaard 20 Kr., A. Schiøler 20 Kr., A. Vangsted 40 Kr., F. J. W. Schmidth 40 Kr. (alle af 6. Kl.), Karla Granlie 40 Kr., R. L. Hansen 40 Kr., N. C. Jensen 40 Kr. (alle af 5. Kl.), Anna Brandt 20 Kr., Astrid Christensen 40 Kr., A. J. M. N. Jensen 50 Kr., J. Kiil 40 Kr., H. S. Nielsen 20 Kr., C. M. V. Munck 100 Kr., V. Børsholt 20 Kr. (alle af 1. G.), J. T. Eigenbrod 40 Kr., Johanne Ellermann 20 Kr., H. Jacobsen 20 Kr., Johs. Sørensen 20 Kr., M. Pedersen 20 Kr. (alle af 4. M.).

- II. Af den $\frac{1}{5}$, i alt 215 Kr. 76 Øre, for Disciple, som udmærke sig ved Flid og Sædelighed, men som ikke have søgt Understøttelse, tildeltes der F. C. E. Lützhøft 15 Kr. (6. Kl.), C. Landbo 30 Kr., O. Fode 10 Kr., M. Ledet 38 Kr. 76 Øre, C. Lunøe 10 Kr., H. R. Petersen 10 Kr., O. V. Rasmussen 10 Kr., Th. Thomsen 20 Kr. (alle af 5. Kl.), E. Schiøtz 10 Kr., Asta Hansen 10 Kr., S. L. Tygstrup 10 Kr., L. Nielsen 10 Kr. (alle af 1. G.), Florence Wilson 10 Kr., Mary Ørnshøj 10 Kr., Thora Ørnshøj 10 Kr. (alle af 4. M.).

Af de tildelte Portioner af Nissens Legat udbetaltes det halve Beløb før Juleferien, og Resten oplægges, til Disciplen har taget Afgangseksamen fra 6te Klasse.

Skolens forrige Rektor, *E. Ankjær*, har i Fjor skænket et Legat paa 1000 Kr. til Skolen under Navn af: Rektor Ankjærs Boglegat for Elever i Aalborg Katedralskole.

Den gamle Rektor har herved givet et smukt Bevis paa sin stadige, levende Interesse for den Skole, hvortil han var knyttet i saa mange Aar, og jeg bringer derfor Hr. Rektor *Ankjær* Skolens varmeste Tak.

FUNDATS

for

Rektor Ankjærs Bøgelegat for Elever i Aalborg Katedralskole.

1.

Legatet bestaar af en Kapital paa 1000 Kr., skriver tusind Kroner, som er anbragt i »Aalborg Bys og Omegns Sparekasse«. Sparekassébogen paa det nævnte Beløb er overgivet til Aalborg Katedralskoles Rektor som Legatets Bestyrer. Kapitalen, der ingensinde maa formindskes, anbringes efter Reglerne for Udlaan af umyndiges Midler, og Regnskabsaflæggelsen foregaar som for Skolens øvrige Legatmidler.

2.

De aarlige Renter anvendes af Aalborg Katedralskoles Rektor til Anskaffelse af Skolebøger til en eller flere af de Elever, som fra »Forberedelsesskolen til Katedralskolen« gaar over i Katedralskolen, og som trænger til en saadan Hjælp.

For at komme i Betragtning maa Ansøgerne desuden være i Besiddelse af i det mindste jævnt gode Evner og have vist rosværdig Flid og Optørsel.

3.

Rektoren køber for det af ham tilstaaede Beløb de Bøger, til hvis Anskaffelse det skal anvendes, og overleverer dem til Eleverne efter at have skrevet Ejers Navn i dem.

Skulde der et Aar blandt de Elever, som optages fra Forberedelsesskolen, ikke findes saadanne, som tilfredsstiller Fundatsens Fordringer, kan Rektoren anvende Legatet til Elever, som tidligere ere optagne fra Forberedelsesskolen.

I det hele taget overlades det til Aalborg Katedralskoles Rektor, dersom Legatet muligvis en Gang i Fremtiden ikke mere kan anvendes efter Fundatsens Ordlyd, da at træffe en saadan Bestemmelse med det, som efter hans bedste Skønnende mest

stemmer overens med det Formaal, for hvilket det er stiftet.

4.

Ansøgninger om Legatet indgives til Aalborg Katedralskoles Rektor inden Sommerferien, og Bøgerne tildeles de paagældende ved Skoleaarets Begyndelse. Legatet uddeles første Gang ved Begyndelsen af Skoleaaret i August 1907.

5.

Til Aalborg Katedralskoles Rektor overleveres en Protokol, hvori ovenstaaende Fundats er indført, og i hvilken de aarlige Regnskaber skulle indføres. Regnskaberne ville være at revidere og decidere i Forening med Skolens øvrige Regnskaber.

København, den 19de Marts 1907.

E. Ankjær.

Efter at Fundatsen havde faaet kongelig Konfirmation, uddeltes Legatet første Gang efter Sommerferien 1907 til følgende Elever (for 10 Kr. Bøger til hver):

Andreas Schmidt, Johannes Larsen, Osvald Møller, J. Kjeldsen Jensen (alle i 1. M.).

5. Uddrag af Skolens Regnskab i Finansaaret 1907—08.

A. Skolen.

Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar...	4093	36	67	Ø.
Arvefæste og aarlig Afgift.....	33	—	87	—
Rest af Tiendeindtægter for 1906..	8618	—	65	—
Forudbetaling af Tiender for 1907.	67	—	38	—
Rest af Indtægter af Kirker og Præstekald for 1906	1131	—	89	—
Overføres	13945	36	46	Ø.

	Overført	13945	ℳ	46	Ø
Forudbetaling af Indtægter af Kirker og Præstekald for 1907		469	—	10	—
Jordskyldspenge		100	—	»	—
Refusion af Skatter af Vorsaakrog.		2	—	54	—
Renter af Skolens rentebærende Formue.....		137	—	69	—
Skolekontingenter	31913	—	55	—	
Indtægt af Aalborg Hospital		828	—	16	—
Forskellige ubestemte og ekstraordinære Indtægter.....		138	—	66	—
Tilskud fra den almindelige Skolefond	39500	—	»	—	
Teilmanns Legat til Biblioteket....		40	—	»	—
Renter af Bibliotekets Kapital i Sparekassen.....		5	—	50	—
Indeholdt til Statsanstalten for Livsforsikring og Afdrag paa Laan..		2846	—	70	—
		<u>89927</u>	ℳ	<u>36</u>	Ø

Udgift.

Tienderefusioner	1353	ℳ	47	Ø
Skatter og Afgifter af Tiender m. m.	968	—	10	—
Tilbagebetalte Skolepenge	18	—	»	—
Lønninger til Lærerne	41083	—	32	—
Honorar for Inspektion og Tilsyn med Bibliotek.....	800	—	»	—
Løn til Pedel og til Medhjælp....	720	—	»	—
Midlertidigt Lønningstillæg	155	—	»	—
Løn til faste Timelærere	4896	—	»	—
Timeundervisning	13939	—	87	—
Pensioner	5702	—	66	—
Understøttelse til ikke pensionsberettede	514	—	»	—
Til Bibliotek og Samlinger.....	1095	—	20	—
Bygningsudgifter	2677	—	02	—
Leje af Skolelokaler	250	—	»	—
Inventariets Vedligeholdelse	631	—	39	—
Brændsel og Belysning.....	3156	—	27	—
Skatter og Afgifter, navnlig kommunale	495	—	71	—
Overføres	78456	ℳ	01	Ø

	Overført	78456	36	01	Ø
Regnskabsføringen.....		680	—	»	—
Rengøring		2001	—	93	—
Porto, Protokoller og Skrivematerialier.....		512	—	21	—
Program og Skolehøjtideligheder...		428	—	21	—
Andre Udgifter.....		698	—	61	—
Undervisning i Skydevaabens Brug		399	—	85	—
Elevbogsamlingen		50	—	»	—
Præmier til Statsanstalten for Livsforsikring og Forskud paa Løn..		3022	—	99	—
Kassebeholdning		3677	—	55	—
		<u>89927</u>	<u>36</u>	<u>36</u>	<u>Ø</u>

B. Stipendiefonden.

Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar...	547	36	27	Ø
Oplagspenge i Sparekassen	2215	—	15	—
Renter af Kapitaler og Oplagspenge	2232	—	88	—
	<u>4995</u>	<u>36</u>	<u>30</u>	<u>Ø</u>

Udgift.

Stile- og Flidspræmier	63	36	72	Ø
Oplagspenge, udbetalt til Studenter.	860	—	»	—
Thuresons Legat	140	—	74	—
Renter af Bibliotekets Kapital	5	—	50	—
Oplagspenge i Sparekassen	2310	—	17	—
Stipendier, likviderede med Skolepenge	433	—	75	—
Regnskabsføringen.....	44	—	65	—
Kassebeholdning	1136	—	77	—
	<u>4995</u>	<u>36</u>	<u>30</u>	<u>Ø</u>

C. Taubers Legat

er udbetalt i Juni og December, hver Gang med
35 Kr. 74 Øre.

D. Nissens Legat.

Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar...	»	ℳ	»	Ø
Oplagspenge i Sparekassen.....	1316	—	60	—
Renter af Kapitaler og Oplagspenge	1108	—	80	—
	<hr/>			
	2425	ℳ	40	Ø
	<hr/>			

Udgift.

Oplagspenge, udbetalt til Studenter.	726	ℳ	60	Ø
Renter, udbetalt til Disciple i December Termin.....	534	—	40	—
Oplagspenge i Sparekassen.....	1124	—	40	—
Regnskabsføringen.....	40	—	»	—
Kassebeholdning.....	»	—	»	—
	<hr/>			
	2425	ℳ	40	Ø
	<hr/>			

E. Hansens Legat.

Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar...	135	ℳ	47	Ø
Renter af Kapitalen.....	240	—	»	—
	<hr/>			
	375	ℳ	47	Ø
	<hr/>			

Ungift.

Forskellige Udgifter.....	374	ℳ	70	Ø
Kassebeholdning.....	»	—	77	—
	<hr/>			
	375	ℳ	47	Ø
	<hr/>			

F. Dannisøes Legat. I.

Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar...	»	ℳ	»	Ø
Renter af Kapitalen.....	108	—	84	—
	<hr/>			
	108	ℳ	84	Ø
	<hr/>			

Udgift.

Udbetalt til Studenter	108	ℳ	84	Ø
Kassebeholdning	»	—	»	—
	<u>108</u>	<u>ℳ</u>	<u>84</u>	<u>Ø</u>

G. Dannoises Legat. II.*Indtægt.*

Kassebeholdning fra forrige Aar...	20	ℳ	56	Ø
Renter af Kapitalen	41	—	12	—
	<u>61</u>	<u>ℳ</u>	<u>68</u>	<u>Ø</u>

Udgift.

Udbetalt til en Student	41	ℳ	12	Ø
Kassebeholdning	20	—	56	—
	<u>61</u>	<u>ℳ</u>	<u>68</u>	<u>Ø</u>

H. Rektor Ankjærs Boglegat.*Indtægt.*

Kassebeholdning fra forrige Aar...	»	ℳ	»	Ø
Renter af Kapitalen	40	—	40	—
	<u>40</u>	<u>ℳ</u>	<u>40</u>	<u>Ø</u>

Udgift.

Indkøbt Bøger til 4 Elever	40	ℳ	»	Ø
Kassebeholdning	»	—	40	—
	<u>40</u>	<u>ℳ</u>	<u>40</u>	<u>Ø</u>

I. Coldings Legat

er udbetalt i Juni og December Termin, hver Gang
med 27 Kr. 62 Øre.

6. Oversigt over, hvad der er læst eller præsteret i Skoleaaret 1907—1908.

Dansk.

VI (W i w e l). Den danske Litteraturs Historie fra og med Grundtvig gennemgaaet paa Grundlag af K. Mortensens Lærebog. Repetition af det hele Pensum, speciellere Holberg. 1 Stil hver 14de Dag.

V. (Brix). Efter K. Mortensens Bog er af den danske Litteraturs Historie behandlet: Holberg, Ewald, Wessel, Baggesen og det 19. Aarhundrede. Stil hver 2den Uge.

1. G. a. (W i w e l) Gennemgaaet Holberg: Erasmus Montanus, Poul Møllers Novelle, Oehlenschlägers Hakon Jarl og Blichers Juleferierne med hvad der findes af de 3 sidste Forfattere (samt Ingemann) i Agerschous og Rørdams Dansk Litteratur. Det biografiske efter H. Bæk Danske Digtere. Stil omtrent hver 14de Dag. Disciplene har holdt Foredrag om selvvalgte Emner. Agerschous og Nørregaards Svensk Læsebog S. 5—32, 49—52, 86—95.

1. G. b. (Brix). Den ældre Række Guldalder-Digtere behandlet. Gennemgaaet Erasmus Montanus, Aladdin; En dansk Students Eventyr. Eleverne har holdt Foredrag, bl. a. over de behandlede Digtere. 18 Stile. Svensk: ca. 50 Sider.

R. (A n d e r s e n). Oplæsning og Analyse efter: Kellers Danske Læsestykker. Læst: Holberg: Den Stundesløse, Oehlenschläger: Hakon Jarl; rep. alt, hvad der opgives til Eksamen. 1 Stil hver anden Uge.

IV. M. a (R a s m u s s e n). Litteraturbogen II er benyttet til Oplæsning, Analyse og Genfortælling. Endvidere er læst Heiberg: Elverhøj, C. Winther: en Aftenscene, Goldschmidt: For 8 Skilling Hvødebrød, Maser og andre mindre Fortællinger og Skildringer. Hertz: Svend Dyrings Hus, Rønne: Fra Færøerne, Thyregod: Klitstøveren og forskellige andre Prøver af nordisk

Litteratur. Svensk: Hoff's Læsebog. Wiwels Grammatik gennemlæst. Øvelser i mundtlig Fremstilling samt en Stil 3 Gange om Maanedn.

IV. M. b. (Rasmussen). Som *IV. M. a.* undtagen i Forfatterlæsning, hvor følgende Bøger er benyttede: C. Winther: Digte (i Udvalg ved A. Ipsen), Goldschmidt Udvalgte Arbejder ved Bokkenheuser: Den flyvende Post, Heiberg: Aprilsnarrene, Syvsoverdag, Pal-Müller: Abels Død, Hostrup: En Spurv i Tranedans, Feriegæsterne, V. Rørdam: Brudstykker af den gamle Kaptajn, N. Rolfsen: Fra Industriens og Kulturens Kapløb, samt forskellige andre Prøver af nordisk Litteratur.

IV. M. c. (Brix). Litteraturbogen er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Endvidere: Hakon Jarl, og udvalgte Stykker af Goldschmidt. Eleverne har holdt en Del Foredrag, og der er skrevet ugentlige Stile og Genfortællinger. For Klassen er oplæst adskillige Prøver af nordisk Litteratur. — Svensk: Hoff's Læsebog.

III. M. a. (Rasmussen). Agerskovs og Rørdams Læsebog. Hoff's svenske Læsebog, 14 Sider. S. Müller: Nordisk Mytologi. I Reglen en Stil om Ugen. Øvelser i mundtlig Fremstilling. Endvidere er læst: Oehlenschläger: Hakon Jarl, den lille Hyrdedreng, Heiberg: Aprilsnarrene, Recensenten og Dyret, Goldschmidt: Tømmerpladsen, for 8 Skilling Hvedebrød, Kipling: Havets Helte, Rønne: Skildringer fra Færøerne, Hostrup: Intrigerne, og forskellige andre Ting (Pigerne har kun haft 3 Timer om Ugen).

III. M. b. (Brix). Agerskovs og Rørdams Læsebog. Hoff's svenske Læsebog S. 4—28. Større og mindre Digtværker oplæst for Klassen. Ugentlige Stile og Genfortællinger.

III. M. c. (Fru Petersen). Agerskovs og Rørdams Læsebog. Wiwels Hjelpebog til Analyse. Endvidere er læst af el. for Eleverne: Kipling: Havets Helte, P. Møller: Den krøllede Frits, Heiberg: Aprilsnarrene, Kong Salomon og Jørgen Hattemager, Hertz: Sparekassen, Svend Dyrings

Hus, Oehlenschläger: Axel og Valborg, Blicher: Noveller. Svensk: Höffs Læsebog, ca. 20 S. En Stil om Ugen. (Pigerne har kun haft Dansk 3 Timer om Ugen).

II. M. a. (Østergaard). Agerskovs og Rørdams Læsebog. Mundtlig Genfortælling og Samtaler om det læste. Analyse: Hovedsætninger og Bisætninger. Nogle Digte lært udenad. 1 Stil om Ugen, mest Diktat, Genfortælling og lette Fristile. En Del mindre Fortællinger er læst for og af Eleverne, desuden C. Hostrup: Genboerne, Kipping: Havets Helte, Ingemann: Landsbybørnene, H. C. Andersen: Lykke-Per.

II. M. b. (Østergaard). Som *II. M. a.*

I. M. a. (Lassen). Danskbogen Nr. 4 (undtagen S. 199—214), Oplæsning og lidt Analyse. Chr. Winther: To Venner, Aladdin og den vidunderlige Lampe (efter 1001 Nat), Hauch: Kong Harald og Hirdmanden, Stykker af Njals Saga, Olaf Trygvesons Saga, Rosenstand: Klavs Klumpe, Erna Juel Hansen: Da de vare unge: Benjamin Franklin, George Stephenson og Leonora Kirstine. Desuden andre Læsestykker. 1 à 2 Stile om Ugen: Diktat, Genfortælling og fri Stil.

I. M. b. (Andersen). Danskbogen Nr. 4. Rosenstand: Klavs Klumpe, H. C. Andersen: Æventyr. Øvelser i mundtlig Fremstilling. Analyse i Læsebogen. 2 Stile om Ugen, særlig Diktat og Genfortælling, samt smaa Fristile.

I. M. c. (Fru Petersen). Danskbogen Nr. 4. Analyse. 2 Stile om Ugen. Læst for Eleverne bl. a. Lefolii: Sagaer, H. C. Andersen: Æventyr, N. K. Christensen: Danske Drengene i 1848, Holberg: Jeppe paa Bjerget, Bergsøe: Nissen, Carit Etlar: Fortællinger m. m.

Oldnordisk.

VI. (W i w e l). W i m m e r s Læsebog, S. 55—107 (med Forbigaaelse af Versene); repeteret det, der opgives. — W i m m e r s Grammatik.

V. (B r i x). W i m m e r s Læsebog 1—37, 41—54, W i m m e r s Grammatik.

Tysk.

6te Klasse. (Panduro). Goethes Hermann und Dorothea, Lessings Emilia Galotti, Kleists Kätchen v. Heilbronn, Hauffs Jud Süß, Hans Hoffmanns Spätgluck, Sturmwolken, Iwan der Schreckliche und sein Hund, Paul Heyses Der verlorne Sohn, Zwei Gefangene, Th. Storms Von jenseit des Meeres, Max. Dreyers Vater und Sohn. Skouboes Læsestykker og Knauths Auswahl er benyttede til Ekstemporallæsning. Ipsens Grammatik. Skouboes Gloserækker. En Stil hver 14de Dag efter Kapers Stiløvelser for de højere Klasser. Den tyske Litteraturs Historie er gennemgaaet fra Begyndelsen af det 18de Aarhundrede til Goethes Død.

5te Klasse. (Panduro). Dels paa Skolen, dels hjemme er læst Schillers Maria Stuart, Immermanns Der Oberhof, Freytags Aus dem Staat Friedrichs des Grossen, Nordaus Seifenblasen. Hans Hoffmanns Iwan der Schreckliche und sein Hund. 5 tyske Noveller udgivne af Kaper. Ipsens Grammatik. Ekstemporallæsning i Skouboes Læsestykker og Knauths Auswahl.

1. *Gymnasielklasse* (nysproglig). (Panduro). Kaper og Simonsens Læsebog for de højere Klasser S. 69—84, 98—109, 134—159, 245—251, 272—285, 328—334, 385—397, 402—404, 410—415, 416—417. Ingerslev og Vibæks Deutschland S. 23—28, 63—74, 101—140, 166—206. Som Hjemmelæsning: Paul Heyses Der verlorne Sohn, Theodor Storms Von jenseit des Meeres, Max Nordaus Seifenblasen, Max Dreyers Vater und Sohn, en Del af Ad. Stifters Der Waldsteig. Ca. 30 Sider af det læste Pensum er benyttet som Grundlag for Taleøvelser. Ipsens Kursus i Tysk, Time 52—88. Ipsens Grammatik. En Stil om Ugen, dels Oversættelse, dels Genfortælling.

Realklassen (Panduro). Kaper og Simonsens Læsebog for de højere Klasser. S. 1—36, 52—55, 98—109, 134—159, 172—187, 313—328. Som Ekstemporallæsning S. 36—52, 69—78, 109—120,

283—287. Ipsens Kursus i Tysk 52.—83. Time. Taleøvelser. Vibæks tyske Sproglære.

IV. M. a. (Panduro). Reinckes Taleøvelser, S. 15—17, 27—35, 36—38, 40—43, 44—46, 47—48, 49—50, 51—52, 69—93. Kapers tyske Læsebog for Fortsættelses- og Realskoler, S. 177—195. Fr. Hoffmanns Heute mir, morgen dir. En Del af Hauff's Die Karavane. Grammatikken efter Ipsen og Bovien.

IV. M. b. (Panduro). Som *IV. M. a.*

IV. M. c. (Strøm). Reinckes Taleøvelser, S. 23—29, 40—47, 66—78. Kapers tyske Læsebog for Fortsættelses- og Realskoler, S. 140—198. Fr. Hoffmanns Heute mir, morgen dir. Grammatikken efter Ipsen og Bovien. Nogle Sange lært udenad.

III. M. a. (Panduro). Reinckes Taleøvelser, S. 1—4, 5—8, 10—12, 21—26, 59—69. Ingerslev og Vibæks Læsebog for Mellemskolen, S. 24—39, 45—71, 108—144. Lidt Ekstemporallæsning. Ipsen og Boviens Begynderbog, St. 40—59. Grammatikken efter samme Bog.

III. M. b. (Panduro). Som *III. M. a.*

III. M. c. (Strøm). Reinckes Taleøvelser, S. 10—12, 18—19, 23—29, 40—47. Ingerslev og Vibæk: Læsebog for Mellemskolen, S. 75—87, 90, 92—155. Grammatik efter Ipsen og Bovien.

II. M. a. (Panduro). Ingerslev og Vibæks Begynderbog, S. 104—122. Ingerslev og Vibæks Læsebog for Mellemskolen, S. 9—10, 13—21, 40—52, 75—108. (Enkelte Fortællinger, som ikke findes i 2den Udgave, er forbigaaede). Ipsen og Boviens Begynderbog, St. 1—42.

II. M. b. (Østergaard). Ingerslev og Vibæks Begynderbog, S. 104—128. Ipsen og Boviens Begynderbog. Ingerslev og Vibæks Læsebog for Mellemskolen, S. 1—14, 23, 25—36, 79—93, 104—111.

I. M. a. (Østergaard). Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog, S. 1—110. Nogle Sange lært udenad.

I. M. b. (Østergaard). Som *I. M. a.*

I. M. c. (Pagh). Ingerslev og Vibæk:
Tysk Begynderbog forfra—S. 104.

Fransk.

6te Klasse. (Rektor). O. Feuillet: Le roman d'un jeune homme pauvre. Hugo: Hernani. Daudet: Le petit Chose, Lettres de mon moulin. Franke: Phrases de tous les jours. Maanedslæsning: Smaafortællinger af Daudet, Bornier, Maupasant og Theuriet. Ekstemporallæsning efter Baruël: Lectures historiques I og II. 1 Stil ugentlig efter Michelsens Stiløvelser II samt Eksamenstil.

5te Klasse. (Rektor). Skriftlig og mundtlig Oversættelse efter Michelsens Stiløvelser I. Nielsens Fransk Syntaks. Nyrop: Lectures françaises II. Halévy: L'abbé Constantin. Baruël: Lectures historiques II. Ekst. Baruël: Lectures historiques.

1. G. a. (Rasmussen). Stigaard og Jespersen: Fransk Læsebog til Side 98. A. Daudet: Lettres de mon moulin, ca. 35 S. (Velhagen & Klasing). Nielsens Grammatik, særlig Verberne.

1. G. b. (Østergaard). Læst Stigaard og Jespersen: Fransk Læsebog for Begyndere. Halévy: L'abbé Constantin p. 1—14. Det vigtigste af Grammatikken efter Nielsen.

R. (Fabritius). Jespersen og Stigaard: I og II indtil l'Affaire Dreyfus.

Engelsk.

6te Klasse. (Fabritius). Hansen og Magnussens Læsebog, 2. Del. Repetition. Jespersens Grammatik.

5te Klasse. (Andersen). Hansen og Magnussens Bog, I. Del. De vigtigste grammatiske Regler mundtlig.

1. Gymnasieklasse (nysproglig). (Andersen). Andersen og Panduro: Engelsk i 1. Gymnasieklasse (135 Sider). Af Chambers's England and Wales (ca. 75 Sider). Jespersen: Spoken English (40 Stykker). En Genfortællingsstil om Ugen.

Kursorisk: Grant Allan: An African Millionaire. De to andre Linier: Samme Bog, ca. 70 Sider. Spoken English: 20 Stykker.

Realklassen. (Andersen). Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen. Jespersen: Spoken English (35 Stykker). Til Eksamen opgives S. 1—18, 23—38, 41—89, 130—33.

IV. M. a. og c. (Andersen). Andersen og Panduro: Engelsk i 4. Mellemskoleklasse.

IV. M. b. (Fabritius). Andersen og Panduro: Engelsk i Mellemskolen, S. 66 ud. Engelsk i 4. Mlkl., S. 1—52. Til Eksamen opgives Engelsk i Mlsk., S. 66—97 og Engelsk i 4. Mlskkl., S. 1—17.

III. M. a. (Brix). Andersen og Panduro: Engelsk i Mellemskolen, S. 13—69.

III. M. b. (Lassen). Andersen og Panduro: Engelsk i Mellemskolen. Læst og repeteret 50 Sider (Stk. 13—57 incl. og Stk. 75—77). Ekstemporallæsning, Stk. 58—74. Af og til en skriftlig Øvelse paa Skolen.

III. M. c. (Fabritius). Samme Bog S. 1—69.

II. M. a. (Andersen). Andersen og Panduro: Engelsk Begynderbog.

II. M. b. (Brix). Som a.

Latin.

VI. (Simonsen). Ciceros Cato major. Senecas Breve i Gertz' Udvalg. Plinius' Breve VI, 16, 20 (efter Flemmers Udv. af Sølvald. Forf.). Sallusts Catilina. Livius XXIX, 19—23. Af Madvigs carmina selecta (2. Udg): Catul Nr. 1—9, 11, 12, Tibul Nr. 1—3, 5, Ovid Nr. 1—3, 6—8, hele Udvalget af Martial. Horats' Satirer I, 4—7 og 9, Breve I og II, 1 og 2. Repetition af det Penum, der opgives til Afgangsprøven. Rafns Litteraturhistorie. Thomsens romerske Statsliv, Madvigs Grammatik. Ekstemporallæsning: Cæsars Gallerkrig IV, Livius XXIX (undt. Kap. 19—23), efter Flemmers Udv. af Sølvalderens Forf. Cur

Ælius, Side 3—36, Svetonius, Side 102—119. 1. Version om Ugen efter Henrichsens Opgaver.

V. (Wiwel). Ciceros første Tale mod Catilina samt den fjerde mod Verres. Livius XXIII. Efter Flemmers Udvalg Suetons Cæsar, August, Nero samt Plinius' Breve (undt. de 2 om Vesuv). Vergils Æneide VI og Horats' Satirer I, 1, 6, 9 og II, 6, 9. Thomsens romerske Statsliv. Madvigs Grammatik. Ekstemporallæsning og Versioner efter Henrichsens Opgaver, 7. Udg.

1. G. K. (Wiwel). Cæsars Gallerkrig IV (undt 17, 24—27), V, 1—24, VI, 1—28, VII, 1—21, 24—65; Resten af VII ekstempore og derefter skrevet hjemme. Ovid efter Blochs Udvalg: Verdensaldrene til V. 63, Pyramus og Thisbe, Cadmus. Hovedpunkter af Syntaksen efter Madvig.

1. G. n. (Simonsen). Cæsars Gallerkrig I, Kap. 26—28; C. V. Østergaards Lat. Læsebog for første Gymnasieklasse, Side 1—61 (Stk. 33). Formlæren efter Madvig (med Forbigaaelser); nogle Punkter af Syntaksen mundtlig med Henvi-
ninger til Madvig.

IV. M. α. (Strøm). Kr. Mikkelsens Læsebog for Begyndere I og II (anden Udgave). Ostermanns Læsebog for Mellemskolen ved Raths-
øder forfra—Side 11, Stk. 20.

IV. M. β. (Simonsen). Som IV. M. α.

Græsk.

6te Klasse. (Wiwel). Xenophons Mindeskrift I, 1; II, 3 og 9; III, 5 og 6; IV, 2 samt Kyrøpædien I, 3. Platons Apologi. Lukian Gude-
samtaler (undt. Nr. 2) og Havgudesamtaler i Gertz' Udvalg. Lysias' Tale for Mantitheos og for den vanføre. Det Pensum, som opgives til Eksamen, er repeteret. Litteraturhistorien paa Grundlag af Se-
chers Bog. Hudes Syntaks. Forelæst: Aischylos' Perserne og Aristophanes' Skyerne.

5te Klasse. (Fabritius). Udtoget af Xenophons Hellenika i Hudes Læsebog; Homers

Od., Bog 13, 16, 17, v. 197—327, 19, v. 386—604, 21, 22 og 23, ialt 2578 Vers. Herodots 8. Bog, Kap. 1—70. Sechers Mytologi.

1. *G.* (Fabritius). Hudes Græsk Læsebog, 1ste Del og 2den Del, S. 1—12 og 18—30.

Oldtidskundskab.

6te M. (Simonsen). Den antike Kunsts Historie efter Secher med Afbildninger (især Baumeister, Luckenbach og Seemann). Platos Apologi samt Dele af Phaidon m. m.

V. M. (Wiwel). Mytologien efter Biering. Udvalg af Homer, nogle Tragedier og Komedier samt Lyrik.

I. G. n. og m. (Simonsen). Udgravningerne i Troia, Tiryns og Mykenæ. Homers Iliade 1—6 med enkelte Forbigaaelser og 22de Bog. Mytologien efter Bierings Lærebog for Mellemskolen med Tilføjelser. Luckenbachs Billedsamling o. a. Afbildninger.

Religion.

6te Klasse. (Kall). Nutidens Kirkehistorie, særligt Danmark i den nyeste Tid.

5te Klasse. (Kall). Jesus ved Genesareth Sø. — Hvad skal vor Tid med Kristendom? Søren Kierkegaard.

I. G. (Kall). Ny Testaments Tilblivelse. Efesermenigheden til Aar 400. Oldtidens Kirkehistorie til Pavemagtens Opgang.

IV. M. a., b. og c. (Pagh). Gennemgaaet Pauli Brev til Filippenserne. Oplæst M. Pontoppidans Morten Luther.

III. M. a. (Pagh). Efter det nye Testamente læst Apostlenes Gern. Efter Lærebogen 3die Trosartikel samt Fadervor. Salmer.

III. M. b. (Pagh). Som III. M. a.

III. M. c. (Pagh). Som III. M. a.

II. M. a. og b. (Pagh). Efter Martensen og Paulli' Bibelhistorie læst den nye Pagt. En Del Salmer.

I. M. a., b. og c. (Pagh). Efter Martensen og Pauli' Bibelhistorie læst den gamle Pagt. Nogle Salmer.

Historie.

6te Klasse. (Strøm). Oldtidens Historie efter Ræder, 2. Udg. Middelalderen og den nyere Tid efter Ottosen og Schmidt: Lærebog i Historie. Fredrik Nielsen: Den nyeste Tids Historie (sidste Udgave). Ottosen: Nordens Historie, 2den Udgave (Forbigaaelse af S. 301—302, S. 308—309). P. Munch: Samfundslære, S. 1—15, 39—65, 115—155.

5te Klasse. (Strøm). Ottosen: Nordens Historie læst. Repeteret fra Danmark 1660, Bogen ud. Munch: Samfundskundskab.

1. Gymnasieklasse. (Strøm). Ræder: Oldtidens Historie (med Forbigaaelse af S. 42—50, S. 59—62, S. 104—114). Drachmann: Fra den romerske Kejsertid læst og gjort til Genstand for Eksamination. Ottosen og Schmidt: Middelalderen til Korstogene.

Realklassen. (Strøm). Strøm: Den nyeste Tids Historie 1848—Nutiden. P. Munch: Samfundslære for Realskoler: S. 1—17, S. 73—98

IV. M. a. (Fru Petersen). Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemkolen II: Den nyeste Tid.

IV. M. b. og c. (Strøm). Som IV. M. a.

III M. a. (Brix). Schmidts Lærebog II. Del: Den nyere Tid læst og repeteret.

III. M. b. (Strøm). Som III. M. a.

III. M. c. (Strøm). Som III. M. a.

II. M. a. (Pagh). L. Schmidt: Lærebog for Mellemkolen: Middelalderen.

II. M. b. (Simonsen). Som II. M. a.

II. M. c. (Frk. Zerlang). Fra Angelsachserne, Bogen ud.

I. M. a. (Pagh). Oldtiden efter L. Schmidts Lærebog f Mellemkolen.

I. M. b. (Brix). Som I. M. a.

I. M. c. (Strøm). Som I. M. a.

Geografi.

1. *G. m.* (Petersen). Mundtlig Gennemgang af Afsnit af Oceanografien, Metereologien og Klimatologien.

IV. M. a. (Rasmussen). C. C. Christensen, Geografi for Mellemskolen: Danmark, Norge, Sverrig, Amerika.

IV. M. b. og c. (Petersen). C. C. Christensen, Geografi for Mellemskolen: Danmark, Norge, Sverrig og Afrika.

III. M. a. (Petersen). C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II forfra til Danmark.

III. M. b. (Petersen). Som III. M. a.

III. M. c. (Petersen) Som III. M. a.

II. M. a. (Rasmussen). C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen I fra Alperne Bogen ud.

II. M. b. (Rasmussen). Som II. M. a.

I. M. a. (Petersen). C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I til Østrig-Ungarn.

I. M. b. (Rasmussen). Som I. M. a.

I. M. c. (Rasmussen). Som I. M. a.

Naturhistorie (Bøje).

1. *G. k. + n.* Ussing: Alm. Geologi: Mineralogi og dynamisk Geologi. Kruuse: Alm. Celle- og Vævslære.

1. *G. m.* Som 1. *G. k. + n.*

R. Boas: Dyrerigets Naturhistorie: Pattedyr med nogle Tilføjelser. Mentz og Ostenfeld: Planteverdenen i Menneskets Tjeneste: Næringsplanter (undt. Køkkenurter), Tekniske Planter, Medicinske Planter (med mange Forbigaaelser).

IV M. Boas: Dyrerigets Naturhistorie: Insekterne. A. Møller: Sundhedslære. Warming: Plantelivet: Planternes Ernæring, Transpiration, Aandedræt; Frøets Spiring, Sporeplanter, Danske Plantesamfund. Plantebestemmelser efter Trydes Skoleflora.

III. M. Boas: Dyrerigets Naturhistorie. Fra:

Fisk Bogen ud med mange Forbigaaelser. Balslev og Simonsens Botanik III. Plantebestemmelser efter Trydes Skoleflora.

II. M. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. Fra Spurvefugle Bogen ud.

I M. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen: Pattedyr og Rovfugle. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, 1ste Hefte.

Naturlære.

VI. S. (Petersen). Prytz Naturlæren: forfra til Varmen. Repeteret hele Bogen med Undtagelse af de Afsnit, som ere tilladte efter Min. Cirk. af $10\frac{1}{2}$ 04. Prytz Lys og Lyd rep. Barmwaters Astronomi: Læst og repeteret 1ste Del (forbigaaet en Del af det, der er sat mellem Stjerner).

VI. M. (Christensen). Læst Petersen og Forchhammer: Mekanisk Fysik og Astronomi. Repeteret det hele Pensum efter Petersen og Forchhammers Bøger og Ernst Elektricitet. 7 fysiske Øvelser.

V. S. (Petersen). Prytz Naturlæren: Varme, Magnetisme, Elektricitet. Prytz: Lys og Lyd.

V. M. (Christensen). Jul. Petersen: Lyslære, Varmelære. Ernst: Elektricitetslære. Petersen og Forchhammers mekanisk Fysik til Bevægelseslæren. 14 fysiske Øvelser.

I. G. m. (Christensen). Varmelære (uden Bog), Lyslære (efter Petersens Bog), enkelte Afsnit af mekanisk Fysik (uden Bog). De fleste Øvelser i Varme og Lys (Øvelsesbogen).

R. (Sørensen). Sundorphs Fysik for Realklassen I, II og III.

IV. M. a (Petersen). Sundorphs Fysik II Lys og Lyd; af I Varmelæren repeteret, samt Sundorphs Kemi.

IV. M. b. (Sørensen). Sundorphs Fysik II Lyd og Lys, repeteret af samme I Elektrisk Strøm og sammes Kemi.

IV. M. c. (Sørensen). Som IV. M. b.

III. M. a. (Sørensen). Sundorphs Fysik for Mellemskolen II, forfra til Lys. Sundorphs Kemi.

III. M. b. (Sørensen). Som *III. M. a.*

III. M. c. (Petersen). Som *III. M. a.*

II. M. a. (Petersen). Ellingers Fysik for Mellemskolen fra Dampmaskinen til Vejningsredskaber.

II. M. b. (Petersen). Som *II. M. a.*

I. M. a. (Petersen). Sundorphs Fysik for Mellemskolen. Forfra til Varmen, Øvelser.

I. M. b. (Christensen). Sundorph: Maa-linger, Varme og Magnetisme

I. M. c. (Christensen). Som *I. M. b.*

Matematik og Regning.

VI. M. (Christensen). *Aritmetik.* Jul. Petersens Aritmetik og Algebra I, II og III. En Del Afsnit efter Meyers Algebra. *Geometri.* Jul. Petersens analytiske Geometri. Repeteret det hele Pensum. Opg. 2 Gange ugentlig hjemme.

V. M. (Sørensen). Jul. Petersens Trigonometri, Metoder og Teorier til Lighedannethedsmetoden. Stereometri undtagen §41—54. *Aritmetik.* Jul. Petersen III til Determinanter. Forskellige Afsnit efter Meyers Algebra.

I. G. m. (Asmussen). *Aritmetik* efter Jul. Petersen og Meyer. Decimalbrøk, Potens og Rodsætninger, Lign., Uligheder, Fortegnsdiskussion, Logaritmer, Rækker, Rentes Regning med Annuiteter, Sætn. om Tal. Uendelige og ubestemte Størrelser. *Geometri.* Jul. Petersens Lærebog for Gymnasier. Geom. Steder efter sammes Metoder og Teorier. Indledning til Trigonometrien. 2 Gange ugentl. Hjemmeopgaver.

I. G. n. + k. (Petersen). *Aritmetik.* Niels Nielsens Aritmetik for de sproglige Linier forfra til irrationale Størrelser (enkelte Afsnit forb.). *Geometri.* Jul. Petersens Geometri for Gymnasie- og Realklassen. Forfra til Cirkelperiferiens Længde. Hjemmeopg. hver 3die—4de Uge.

R. (Sørensen). *Aritmetik*: Det lovbevalde Pensum efter Jul. Petersens Aritmetik for Realklassen. 2 Timer ugentlig anvendt til Regneopgaver. *Geometri*: Jul. Petersens Geometri for Realklassen. Foldsbergs Regnetavler anvendt.

IV. M. a. og b. (Asmussen). *Regning* efter Petersens og Røttings Regnebog II. *Aritmetik* efter Julius Petersens Bog for Mellemskolen. Proportioner, Potens, Decimalbrøk, Lign. af 1ste og 2den Grad. Kvadratrodsuddragningen samt Sætn. om Tals Delelighed. *Geometri*: Jul. Petersen; Fra 2det Kapitel ud.

IV. M. c. (Sørensen). Jul. Petersens Aritmetik for Mellemskolen fra Ligninger og Bogen ud, Geometri fra Polygoner Bogen ud. Regning efter Petersens og Røttings Regnebog.

III. M. a. (Asmussen). Repeteret Jul. Petersens Geometri til Lige-dannethed. Aritmetik efter Jul. Petersen til Lign. med flere ubekendte. Regning: Sammensat Forhold, Procentregning, Anvendelse af Ligninger.

III. M. b. (Sørensen). Aritmetik delvis efter Jul. Petersens Lærebog til Ligninger med flere ubekendte. Geometri: Jul. Petersens Lærebog til regulære Polygoner. Regning: Sammensat Forhold, Procentregning og Ligningers Anvendelse.

III. M. c. (Petersen). Aritmetik efter Jul. Petersens Aritmetik for Mellemskolen, forfra til Ligninger med flere ubekendte. Geometri: Jul. Petersens Geometri for Mellemskolen fra Konstruktion til Cirkelperiferiens Deling. Rep. det i Fjor læste. Regning: Sammensat Forhold, Delingsregning, Procentregning og Ligningers Anvendelse.

II. M. a. (Simonsen). Jul. Petersens Geom. til § 77. Brøkregning, Reguladetri, Decimalbrøk, Procentregning.

II. M. b. (Rohleder). *Geometri*. Jul. Petersens Lærebog til Polygoner. *Regning* med Brøk og Decimalbrøk, Forholdsregning og Procentregning.

I. M. a. (Rohleder). Brøkkregning, Reguladetri og Decimalbrøk.

I. M. b. (Simonsen). Brøkkregning, Decimalbrøk.

I. M. c. (Asmussen). Brøkkregning, Decimalbrøk.

Tegning.

IV. M. a., b og c. (Fru Petersen). Frihaands-tegning efter forskellige Modeller.

III. M. a., b. og c. (Fru Petersen). Som *IV. M.*

II. M. a. og b. (Fru Petersen). Frihaands-tegning efter Klodser og Traadlegemer m. m.

I. M. a. (Fru Petersen). Frihaandstegning efter Tegneinspektørens Vægtavler.

I. M. b. og c. (Bøje). Som *I. M. a.*

Haandarbejde (Fru Petersen).

I. M. Et Par Benklæder og et Par Strømper.

II. M. Et Øvelsesstykke med Låpning og Lærredsstopning af tyndslidt Sted, Rift og Hul. Paasyning af Hægter, Maller, Stropper og Bændler samt Knapper, Knaphuller. Forskellige Navne, en broderet Tunge. Hulsømsborter, engelsk Broderi etc. Et Par Strømper.

III. M. Et strikket Stykke med Stopning af tyndslidt Sted, Hul med Lærredsstopning, Hul med Maskinstopning paa langs, Hul med Maskestopning paa tværs, Sammenmaskning, strikket og broderet Navn. En Chemise med broderet Bærekrave. Symaskine er benyttet.

IV. M. Maaltagning, Tegning, Klipping og Syning af et Bluseliv med For. Broderi.

Realkl. Hedebosyning.

Sløjd.

IV. M. (Christensen). Trækonstruktioner.

III. M. (Clausen). Vanskeligere Høvløvelser.

Indøvet Tapning, Overbladning samt sværere Pudsnings. Alle forarbejdede Genstande er tegnede først; Arbejdet udført efter Tegningerne.

II. M. (Clausen). Fortsat med Savning, begyndt paa Høveøvelser, nogle mere sammensatte Konstruktioner. Indøvet Brugen af Fil og Pudsemidler.

I. M. (Clausen). Indøvet de rette Arbejdsstillinger, Saveøvelser, lettere Konstruktioner, Samlinger med Søm og Skruer.

Sang (Ernst).

De 10 ugentlige Timer have været fordelte saaledes, at 6te + 5te Klasse have haft 1, I G 1, R 1, IV M 1, III M a b c 1, II M a 1, II M b 1, I M a 1, I M b 1 og I M c 1. Til Sammensang for alle Klasser er anvendt 1 Time.

I Aarets Løb er lært:

IM a, b og c. C Dur Skala og Akkord. Ernsts 100 Træffeøvelser helt ud samt Træffeøvelser efter Tavle. Sunget forskellige Salmer og Sange, deraf »Vift stolt paa Kodans Bølge« og »Der er et Land«.

II M a og b. C Dur og c Moll Skalaer og Akkorder. Ernsts Træffeøvelser til Nr. 73. Forskellige rytmiske Øvelser, saavel udenad som efter Træffeøvelserne. Lært det paabudte Antal Salmer og Sange. Lært »Vift stolt paa Kodans Bølge« og »Der er et Land«.

III M a, b og c. C Dur og c Moll Skalaer og Akkorder. Træffeøvelser til Nr. 93. Salmer og Sange. Lært »Kong Christian« og »Vort Modersmaal«.

IV M og R. Kromatisk Skala. Taktøvelser. Træffeøvelser. Lært »Danmark dejligst Vang og Vænge« og »Dengang jeg drog afsted«. Repeteret de tidligere lærte Fædrelandssange.

5te og 6te Klasse. Ernsts Træffeøvelser helt ud. Repeteret de tidligere lærte Skalaer og Fædrelandssange.

Ved Sammensangen er indøvet forskellige 3- og 4-stemmige Sange.

Ved Sangstævnet i Esbjerg deltog 29 Elever af I og II M.

Gymnastik.

Drengene have deltaget i Gymnastik fordelt paa 7 Hold. De 2 ældste Hold, 6te og 5te Klasse, har tillige haft Hugning Ved Skoleaarets Slutning deltog 218 Drengene i Øvelserne. Foraar og Efteraar ere Timerne, for saa vidt Vejret tillod det, anvendte til Friluftssport (navnlige Fodbold, Kricket mindre). Nogle Gymnastiktimer har været anvendt til Skøjteløb.

I Efteraaret en Fodboldkamp med Marselisborg Kostskole, som vandt med 3 Maal mod 1

Pigerne, ialt 92, har været delte i 5 Hold: 1ste Hold 6., 5., G. og R., 2det Hold 4. Mellemkoleklasse, 3die Hold 3. Mellemkoleklasse, 4de Hold 2. Mellemkoleklasse. 5te Hold 1. Mellemkoleklasse.

I Sommerhalvaaret er der øvet Langbold, Hockey og Kricket.

Skydning.

33 Disciple have deltaget i Skarpskydningen, hvortil der er anvendt 38½ Timer (foruden Præmieskydningen). 32 Disciple have hver skudt 75 Skud og 1 55 Skud. Skydningen er foretaget med Remingtonriflen paa Afstandene 100, 150 og 200 Meter mod en Skive med 8 Inddelinger, samt mod Figur-skive 5. Klasse (1/3 Figur, 20 Skud pr. Discipel).

Resultatet af Skydningen mod inddelt Skive.

Antal.				Gennemsnits-points.
Skytter.	Skud.	Træffere.	Points.	
33	2095	2015	11234	5,4

Resultatet af Figurskydning.

Skytter.	Skud.	Træffere.	Points.
18	360	313	939

1245 Skud ere afgivne fra Slæde og 1210 i frit Anlæg.

Forud for Skarpskydningen er der afholdt forberedende Skydning og Salonskydning.

I Præmieskydningen, der afholdtes i Foraaret, deltog 32 Disciple. Skydningen foretoges paa en Afstand af 150 Meter, 5 Skud i Træk i frit Anlæg.

Resultatet af Præmieskydningen.

Antal.				Gennemsnitspoints.
Skytter.	Skud.	Træffere.	Points.	
32	160	135	630	4,0

1. Præmie tilfaldt *J. C. E. Lytzhøft* m. 34 Points, 6. Kl.
2. — — *J. Sørensen* » 34 — 6. —
3. — — *O. V. Rasmussen* » 31 — 5. —

Boldspil udenfor Skoletiden.

Eleverne har under Lærers Ledelse (Lassen) spillet Fodbold 2 à 3 Gange om Ugen i Foraars- og Efteraarsmaanederne (ca. 1½ Time hver Gang). Deltagelsen er fuldstændig frivillig.

Til *Afgangsprøven* opgive de studerende Disciple:

Dansk. (W) Litteraturhistorie paa Grundlag af *K. Mortensens* Bog, speciellere *Holberg*. Der opgives: Nogle Folkeviser, de vigtigste af *Holbergs* Komedier samt Hoveddele af Per Paars og Niels Klim; *Ewald*: Fiskerne; *Wessel*: Kærlighed uden Strømper; *Oehlen-schlüger*: St. Hans Aften Spil, Aladdin, Thors Rejse, Helge, Hakon Jarl; *Blicher*: E Bindstouw; *Ingemann*: Morgen- og Aften-Sange; *Heiberg*: en Sjæl efter Døden, Nej; *Chr. Winther*: Hjortens Flugt, Henrik og Else; *Poul Møller*: Novellen, Himmelbrevet; *Paludan-Müller*: Adam Homo; *Hertz*: Svend Dyrings Hus; *Hauch*: Søstrene paa Kinnekullen; *H. C. Andersen*: den grimme Ælling; *Hostrup*: Eventyr paa Fodrejsen.

Oldnordisk. (W). *Wimmers* Læsebog S. 1—36, 41—107 (undt. Versene i Gunlaugs Saga), 114—18. *Wimmers* Sproglære. Til Eksamen opgives: S. 1—36, 41—55 inkl.

Engelsk. (F). (17 Eksam.). Til Eksamination opgives *Hansen* og *Magnussens* Engelske Læsestykker for ældre Begyndere (3die Udgave). 1ste D. S. 1—66 (64½ S.) og 2den Del S. 1—40 (39½ S.) og 54—94 (40 S.) (ialt 144 Sider = godt og vel 150 Normalsider). *Jespersens* Kortfattet engelsk Grammatik.

Tysk. (Pa). *Goethes* Hermann und Dorothea, *Schillers* Geschichte des Abfalls der Niederlande og Wilhelm Tell, *Lessings* Emilia Galotti, *Kleists* Michael Kohlhaas og Kätschen v. Heilbronn, *Hauffs* Jud Süß, *Paul Heyses* Der verlorne Sohn og Zwei Gefangene, *Hans Hoffmanns* Iwan der Schreckliche und sein Hund, Spätgluck, Sturmwolken. *Theodor Storms* Jenseit des Meeres, *Max Dreyers* Vater und Sohn, *Max Nordaus* Seifenblasen, 5 tyske Noveller udgivne af *Kaper*, en Del af *Knauths* Auswahl deutscher Gedichte og *Skouboes* tyske Læsestykker.

Historie. (St). *Ræder*: Oldtidens Historie. *Lud. Schmidt* og *Ottosen*: Middelalderens og den nyere Tids Historie. *Fr. Nielsen*: Den nyeste Tids Historie. *Ottosen*: Nordens Historie fra Enevældens Historie —Bogen ud. *P. Munch*: Samfundskundskab: S. 1—65. 114—168.

Til Eksamen opgives: Oldtiden: fra Graccher-tiden—de flaviske Kejsere. Middelalder og den nyere Tid. Fra Italien i 13 og 1400—30aarskrigen. Nordens Historie fra 1660—den nyeste Tid. *Fr. Nielsen*: Den nyeste Tids Historie. Samfundskundskab: S. 1—15, 39—65, 115—155.

Latin. (Sm.). *Statarisk*:

Svarende til 120 Kap. af *Cicero*: *Ciceros* 2den —4de Tale mod *Catilina* (36 Kap.). Talen for det maniliske Lovforslag (24 Kap.). *Cato major* (23 Kap.) *Plinius* Breve VI, 16, 20 (efter Flemmers Udv. af Sølvald. Forf. (= 3 Kap.). *Senecas* Breve i *Gertz* Udvalg (35 Kap.).

Svarende til 90 Normalsider af *Livius*: *Livius* XXX (= 48 Sider), XXIX, 19—23 (5 Sider), *Sallusts* *Catilina* (40 Sider).

Svarende til 2 Bøger af *Virgils* *Æneide*: *Virgils* *Æneide* I; af *Madvigs* *Carmina selecta* (2. Udg.). *Catul* Nr. 1—9, 11, 12; *Tibul* Nr. 1—3, 5; *Ovid* Nr. 1—3, 6—8; hele Udvalget af *Martial* (i alt 1019 Vers).

Svarende til 2 Bøger af *Horats* *Oder*: *Horats* *Oder* I, 1—11, 13—24, 26, 27, 29—35, 37, 38 = 740 Vers, II, 1—4, 6—16, 18, 20 = 484 Vers, III, 1—3, 7—9 = 236 Vers, i alt 1460 Vers.

Svarende til *Horats* Breve: *Horats* Breve I og II, 1 og 2; i Stedet for *ars poetica* er læst *Horats* *Satirer* I, 4—7 og 9 (= 491 Vers, *ars poetica* = 476 Vers).

Heraf opgives til Eksamination:

1) Svarende til 60. Kap. af *Cicero*: *Ciceros* Tale for det maniliske Lovforslag (24 Kap.). *Plin.* Breve VI, 16, 20 (3 Kap.). *Senecas* Breve i *Gertz* Udvalg (35 Kap.). 2) svarende til 45 Sider af *Livius*: *Sallusts* *Catilina* (40 Sider). *Livius* XXIX. 19—23 (5 Sider). 3) svarende til 1 Bog af *Vergils* *Æneide*: Det anførte Udvalg af *Madvigs* *Carmina selecta*. 4) Det anførte Udvalg af *Horats* *Oder*. 5) svarende til 1 Bog af *Horats* Breve: *Horats* Breve, 1ste Bog.

Kursorisk: *Cæsars* *Gallerkrig* IV. *Livius* XXIX med Undtagelse af Kap. 19—23; efter Flemmers Udvalg af *Sølvalderens* Forfattere: *Curtius* Side 3—

36; *Svetonius* Side 102—119; efter *Henrichsens* Op-gaver ca. 80 Sider.

Græsk. A) *Homer*: I) læst (mindst 3500 V.): Iliaden: I, II, 155—277, III, 146—245, V, VI; Odysseen: IV til V. 620, VI, XI til V. 385, ialt 3600. II) opgives: (mindst 2000 V.). A. Iliaden: I, II, 155—277, V, 311—430, VI; Odysseen: IV til V. 620, ialt 2002 V. B) *Herodot*: I) læst (mindst 200 Kap.) VIII undt. Kap. 96, 104—106, IX til Kap. 61, ialt 201 Kap. II) opgives: (mindst 100 Kap.): VIII til Kap. 104 (undtagen Kap. 73, 77 og 96). C) *Attisk* (mindst 85 Sider Teubner): *Platos* Forsvarstale for *Sokrates* 26 Sider, *Xenophons* Mindeskrift om *Sokrates* I Kap. 1; II Kap. 3 og 9; III Kap. 5 og 6; IV Kap. 2, *Xenophons* Kyropædi I, Kap. 3, *Lysias's* Tale for *Mantitheos* og for den vanføre, *Lukian*, Gude-samtaler Nr. 2, 7, 8, 11, 18, 19, 21, 24, Havgude-samtaler Nr. 1, 4, 12, 15, ialt 90 Sider.

Fransk. I 5. og 6. er læst: *Nyrop*: Lectures fr., *Halévy*: L'abbé Constantin. *O. Feuillet*: Le roman d'un jeune homme pauvre. *Hugo*: Hernani. *Daudet*: Le petit Chose og Lettres de mon moulin.

Aritmetik. *Jul. Petersens* Aritmetik og Algebra.

Geometri. *Jul. Petersens* Trigonometri, Stereometri og analytisk Geometri I.

Naturlære (sp.-h.). *Prytz*: Naturlæren, Lys og Lyd, og *Barmwaters* Astronomi I; (mat.-naturv. Retn.): *Jul. Petersens* Lyslære, Varmelære. *Ernst*: Elektricitet. *Jul. Petersen* og *Forchhammer*: Mekanisk Fysik og Astronomi.

7. Biblioteket og de videnskabelige Samlinger.

Biblioteket er nu aabent tre Gange om Ugen, Mandag 12¹/₄—1¹/₄, Torsdag 12¹/₄—1¹/₄, Fredag Aften 7¹/₂—8¹/₂. Der er udarbejdet en kortfattet Katalog over den Tilvækst, Biblio-

teket har haft siden Hovedkatalogens Affattelse til Juli 1900, hvilken kan købes paa Biblioteket for 35 Øre. Desuden er der hver Sommer blevet udarbejdet Kataloger over den aarlige Tilvækst, hvilke kunne købes for 20 Øre Stykket. Hovedkatalogen fra 1892 sælges for 4 Kr. windb.

For Udlaan fra Aalborg Stifts og Amts og Aalborg Katedralskoles forenede Biblioteker gælde følgende Regler:

1. Enhver Beboer i Aalborg Stift og Amt kan faa Bøger til Laans fra det forenede Bibliotek, dog a) at **Stiftets og Amtets Gejstlige og Katedralskoleus Lærere har Forret dertil fremfor alle andre**, og b) at **Bibliotekaren af ham ubekendte Laanere er forpligtet til at forlange et af en vederhæftig Mand udstedt Sikkerhedsbevis for Bøgernes Tilbagelevering i uskadt Stand**. Udlaanet er gratis.

Enhver Laaner er ansvarlig for de laante Bøger. **Der tillades ingen Tilskrivning, Understregning eller anden Makulering af Bøgerne**. Beskadiges en Bog, er Biblioteket berettiget til for Laanerens Regning (eller for dens Regning, der har udstedt Sikkerhedsbevis for Bogens Tilbagelevering) at indkøbe et nyt Eksemplar af vedkommende Bog eller, hvis det er en enkelt Del af et større Værk, da hele dette Værk. Den beskadigede Bog — henholdsvis hele Værket — bliver da Laanerens Ejendom.

3. Angaaende Udlaan henvender man sig til Bibliotekaren, som i Udlaanstiden vil være tilstede i Udlaanslokalet i øverste Stokværk af Katedralskolens Bygning. Indgangsdøren er i Hovedfacaden, til venstre for Hovedindgangen. Udlaan finder Sted til de ovenfor anførte Tider undtagen i Skolens Ferier.

4. For Modtagelsen af Bøger udsteder enhver Laantager et Bevis ved Udfyldning af de fra Biblioteket udleverede Blanketter.

5. Bøgerne maa ikke beholdes over en Maaned for indenbys og 6 Uger for udenbys boende; efter denne Tids Forløb kan Bogen fordres tilbageleveret. Under særlige Omstændigheder kan en Forlængelse tilstaa, saafremt ingen anden imidlertid har ønsket Bogen til Laans, og saaledes, at den kan fordres tilbage, naar som helst en anden ønsker den.

6. Alle med Udlaanet forbundne Udgifter, f. Eks. ved Brevveksling, Bøgernes Afsendelse eller Tilbagekrævning (se Nr. 5) osv. afholdes af Laantageren.

7. Undtagne fra Udlaan ere: kostbare og sjældne Bøger, deriblandt alle Manuskripter, Billedværker og Kort, Ordbøger, og andre Skolebøger, alle Slags blot underholdende Bøger og endelig alle i Skolens Lærerværelse, i Rektorens Værelse og i naturhistorisk Værelse opstillede Bøger (mærkede i Katalogen henholdsvis med LV., RV. og NV.).

8. Disse Regler forpligter enhver Laantager sig til at efterkomme.

Overlærer *Fabritius* er Bibliotekar.

I den efterfølgende Fortegnelse over Skolebibliotekets Tilvækst indtil Programmets Udgivelse er de fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet sendte Skrifter betegnede

med *, de fra Forlægger, Forfatter eller Videnskabernes Selskab tilsendte med (Tils.) efter Bogtitlen.

Denne Fortegnelse kan ikke benyttes ved Udlånet, da mange af de deri anførte Bøger endnu ikke ere indgaaede i Biblioteket. De fra Stiftsoverigheden sendte Bøger ere ikke optagne heri, men ville findes i de aarlige Kataloger.

Ordningen er, saa vidt muligt, i Overensstemmelse med den i 1892 udkomne Katalog over Aalborg Stifts og Amts og Katedralskolens forenede Biblioteker.

Naar Trykkestedet er København, er dette ikke anført.

II—III. Akademiets og Selskabets Skrifter. Tidsskrifter af blandet Indhold.

*Oversigt over det Kgl. V. S. Forhandlinger 1906. 1906—7.

Det Kgl. Danske Videnskabernes Selskabs Skr. R. 7, nv. og mat. Afd. III, 2; IV, 1—4; V, 1; R. 6, hist. og fil. Afd. IV, 4; R. 7, I, 1. 1907—8. (Tils.).

The nineteenth Century. Nr. 368—75. London 1907—8.

Nordisk tidskrift för vetenskap osv. 1907, h. 5—1908, h. 2. Stockh.

Bonniers månadsheften. Maj 1907—April 1908. Stockh.

Kringsjaa. 1907, Maj—Decbr. Krania.

Tilskueren. Juni 1907—Maj 1908.

Det ny Aarhundrede. Aarg. 4, H. 12—Aarg. 5, H. 8. 1907—8.

V. Literær- og Literaturhistorie.

*Lange, O. Analecta bibliographica. Boghistoriske Undersøgelser. 1906.

*Katalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litteratur ved Statens offentlige Bibl. 1906. Udg. ved Bjørnbo. 1907.

*Katalog over det St. Kgl. Bibls Haandskrifter vedr. Norden, særlig Danmark. Udg. ved E. Gigas. Bd. 2. 1906.

Katalog over den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Bibl. Tillæg indeh. Bibls Tilvækst 1895—1905. 1907. (Tils.).

Haandskrifter i den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Bibl. 1907. (Tils.).

Hansen, A. Engelsk Litteraturhistorie for Skole og Hjem. 1907. (Tils.).

Literarisches Zentralblatt. Jhg. 58, N. 21—Jhg. 59, N. 19. Lpz. 1907—8.

Nordisk Boghandlertidende, 1907, N. 22—1908, N. 20.

VI. Sprogstudium.

Larsen. Latinsk Lærebog. 1907. (Tils.).

Latinsk Lærebog for 1. Gymnasieklasse. Udg. ved Østergaard. 1907. (Tils.).

Jespersen og Stigaard. Fransk Læsebog for Begyndere. 1907. (Tils.).

- Hansen, A.** Engelske Stiløvelser med Glossarium. 1907. (Tils.).
Ingerslev og Vibæk. Tyske Stiløvelser for Gymnasiet. I. 1907. (Tils.).
 —. Tysk Læse- og Lærebog for Realklassen. 1907. — Gloser og Forklaringer. 1907. (Tils.).
Noreen. Vårt språk. H. 10. Stockh. 1907.
Auerbach o. Blomqvist. Svensk-tysk ordbok. II. 2.
Beckman. Dansk-norsk-svensk Ordbok. Stockh. 1907.
 Danske Studier. 1907, H. 4.
Kalkar. Ordbog til det ældre danske Sprog. (1300—1700). H. 44—45. 1907.
Dahl og Hammer. Dansk Ordbog for Folket. H. 19—21. 1907.
Kristiansen. Ordbog over Gadesproget. H. 13—15. 1907—8.
Feilberg. Bidrag til en Ordbog over jyske almuesmaal. H. 30—31. 1907.
Jespersen, J. C. S. Bornholmsk Ordbog. Udg. af V. S. 1908. (Tils.).

VII. Nationallitteratur.

- Herodots Historie i Udvalg.** Til Brug for Gymnasiet overs. af **K. Hude.** H. 1—2. 1908. (Tils.).
Platon. Symposion, overs. af **M. Cl. Gertz.** 1907.
 Udvalgte Stykker af **Cornelius Nepos.** 1907. (Tils.).
 Nordisk Tskr. for Filologi. R. 2, Bd. 15, H. 3—Bd. 16, H. 3. 1907—8.
 Udvalg af engelske Digtere. II. Ved **A. Hansen.** 1907. (Tils.).
 Engelske Sange til Skolebrug. Saml. af **Höltzermann.** 1907. (Tils.).
Burnett. Lille Lord Fauntleroy. Overs. 1901.
Russel. »Den Sømand, han maa lide —«. Bearb. af **Bork.** 1900.
Shaw. Skuespil. I Overs. ved **J. M. Borup.** Ed. 1—2. 1907.
 Sveriges National-Litteratur 1500—1900. XXIII. Stockh. 1907.
Heidenstam, W. von. Folke Filbyter. 1905; Bjälboarven. 1907.
Lagerlöf. Nils Holgerssons underbara resa genom Sverige. Bd. 1—3. Stockh. 1907—8.
Björnsen, Bj. Fortællinger. 1907.
 Smaaestykker. Bd. 9 og 11—21. 1882—1902. — Særtryksgruppe, A 1; B, 1—2; C; E; G, 1—2; H. 1—3 og 5—8. 1879—1902.
 Folkelæsning. N. 1, 27, 76, 153, 155, 161, 207, 224, 243, 244, 268, 270. 1879.
 Danmarks gamle Folkeviser, udg. af **Olrik.** Bd. 3, H. 2. 1907.
Bertelsen. Dansk Sproghistorie til Skolebrug. I—II. 1903. (Tils.).
Bæk. Danske Digtere. Læsestykker. 1908. (Tils.).
Baggesen. Poetiske Skrifter ved **Arland.** Bd. 3. 1894.
Bergström. Karen Borneman. Skuespil. 1907.
Blicher. Samlede Noveller og Skizzer. H. 27—34. 1907—8.
 —. Noveller og Skitser. [Bd. 1—2.] Nykøb. F. s. a.
Bruun. Midnatssolen. Roman. 1907.

- Bull, J. B.** Peter Wessel. 1905.
 —. Peter Tordenskjold. 1905.
Drachmann, H. I Storm og Stille. 1899.
Ewald, C. Æventyr. Saml. 14. 1907.
Feilberg. Brødrene fra Strandgaarden. 1905.
Goldschmidt. Ravnen. 1899.
Grundtvig. Udvalgte Skrifter. H. 45—61. 1907—8.
Jansen, B. Kejseren af Læsø. 1905.
Knudsen, J. Fremskridt. Roman. 1907.
Krag, Th. Offerlam. [1907.]
Lauge, Th. I danske Farver. Odense 1907.
Larsen, K. En Latinskoledreng og andre smaa Fortællinger. 1889.
Nexø. Pelle Erobreren. 1906.
 —. Læreaar. 1907.
Palle Bister. En Juleferie. 1909.
Rørdam, V. Den gamle Kaptajn. Bd. 3. 1907.
Wied, G. Fra Land og By. Saml. Fortællinger. Bd. 1—2. 1907.
Østergaard. Danmarks Vovehals. 1904.
Kielland, A. L. Breve. Bd. 1—2. 1907.

VIII. Pædagogik.

- Vor Ungdom. 1907, Maj—1908, April.
 Folkeskolen. Aarg. 24, N. 22—Aarg. 25, N. 20, a. 1907—8.
 Bog og Naal. Aarg. 14, Juni—Aarg. 15, Maj. 1907—8.
 Den danske Realskole. Aarg. 9, N. 10—Aarg. 10, N. 8. 1907—8.
 Natur u. Schule. VI, H. 6—12. Berlin 1907.
 Monatshefte für den naturwissenschaftlichen Unterricht. I, H. 1—6 Berlin 1908.
 *Universitets- og skole-annaler. Ny R. Aarg. 21. 1906. Kr.ania.
 *Forelæsninger og Øvelser ved Kbh.s Univ. og den polytekn. Læreaanstalt. 1907.
 *Festskrift udg. af Kbh.s Univ. 1906. (**Torp, C.** Om den saakaldte formindskede Tilregnelighed).
 *—. 1907. (**Gertz, M. Cl.** Knud den Helliges Martyrhistorie). Beretning om den polytekn. Læreaanstalt 190⁶/₇. 1907. (Tils.).
 *Meddelelser ang. d. h. Ask. i Danmark for 190⁵/₆. Udg. af **A. F. Asmussen.** 1907.
 Regnskabsberetninger for Statens h. Ask. for 190⁶/₇. 1907.

*Norske Programmer 1906.

Frogner h. Ask. og *Nissens* Pigeskole. 1904—6. Kr.ania. — *Vestheim* Skole 1903—5. Ib. — Den kgl. norske Kunst- og Handelsskole. — *O. Andersens* Skoles 25 Aars Fest. Ib. — Den kvindelige Industriskole. Ib. — *Gjøvik* skole 1901—5.

*Svenske Programmer for 1907.

Statens samskola i *Alingsås*. — *Arboga* samskola. — *Arvika* realskola. — St. ssk. i *Åskersund*. — *Borås* rsk. — Rsk. i

Eksjö. — *Enköpings* rsk. — *Eskilstuna* rsk. — *Eslöfs* ensk. lv. för gossar. — Samskolan i *Falköping*. — H. allm. lv. i *Falun*. — *Filipstads* Ssk. — H. allm. lv. i *Gefle*. — H. Llv. i *Göteborg*. (**Ljungkvist, F. G.** Inledning till den filosofiska spekulati-
oniens kunskapssteori). — H. rlv. i *Göteborg*. — Östra rsk. i *Göteborg*. — *Göteborgs* västra rsk. — *Göteborgs* h. samskola. (Skolbarns hygienisk vård.) — *S. Rudbecks* skola. — H. allm. lv. i *Halmstad*. — (**Heimer, A.** Kaukasien. Geografiska o. geologiska skildringar. I. — **Bökman, E.** Några blad ur Halmstads Läroverksbyggnaders Historia.) — St. ssk. i *Haparanda*. — H. allm. lv. i *Helsingborg*. — H. allm. lv. i *Hernösand*. (**Magnusson, A. M.** I hvad mån hafva schofeterna uti Israel haft en profetisk karaktär? — **Rosander, H. A.** Drag ur Linnés botaniska forskning.) — *Hudiksvalls* h. allm. lv. — *Jönköpings* h. allm. lv. — H. allm. lv. i *Kalmar*. — Rsk. i *Carlshamn*. — *Carlskrona* h. allm. lv. (200-årsminnet af Carl von Linnés födelse.) — *Karlstads* h. allm. lv. — Allm. lv. i *Kristianstad*. — *Kristinehamns* rsk. — *Köpings* ssk. — *Landskrona* rsk. — *Lidköpings* rsk. — H. allm. lv. i *Linköping*. (**Berggren, P. G.** Svensk historia enligt samtida skildringar. III, 1—2). — H. allm. lv. i *Luleå*. (**Wiklund, H. E.** Biskop Thomas.) — *Lunds* H. allm. lv. — *Lunds* pr. elsk. — H. allm. lv. i *Malmö*. — *Malmö* rsk. — T. Åbergs h. lv. för flickor. — Rsk. i *Mariestad*. — L. allm. lv. i *Marstrand*. — Allm. lv. i *Norrköping* o. *Söderköping*. (**Westerlund, C. G.** Studier öfver de svenska formerna af Alchemilla vulg. L.) — *Norrteå* ssk. — H. allm. lv. i *Nyköping*. — Rsk. i *Oskarshamn*. — Ssk. i *Piteå*. — *Sala* ssk. — *Skara* h. allm. lv. — *Skellefteå* ssk. — *Sköfde* rsk. — *Stockholm* H. rlv. på *Norrmalm*. (**Göransson, E.** Nyare riktlinjer för matematikundervisningen). — H. llv. å *Norrmalm*. — H. allm. lv. å *Södermalm*. — H. rlv. å *Östermalm*. — *Jakobs* rsk. — *Katarina* rsk. — *Kungsholmens* rsk. — *Södermalms* h. läroanstalt för flickor. — Kungl. tekniska högskolan. — Nya Elementarskolan. — *Sofi Almqvists* samskola. — *Beskovska* sk. — *Djursholms* ssk. — *Lyceum* för flickor. — *Palmgrenska* ssk. — *Anna Sandströms* sk. o. seminarium. — *Whitlockska* sk. — *Wallinska* sk. — *Östermalms* h. läroanstalt för flickor. — *Ahlinska* sk. — H. Lärarinne-seminarium. — *Detthovska* sk. o. nya Lärarinneseminarium. — Privata Lärarinneseminarium. — *Strömstads* ssk. — H. allm. lv. i *Strängnäs*. — *Sundsvalls* h. allm. lv. — *Söderhamns* rsk. — Ssk. i *Södertelje*. — *Sölvesborgs* l. allm. lv. — St. ssk. i *Treleborg*. — *Uddevalla* rsk. — *Umeå* h. allm. lv. (**Glas, K.** Förteckning o. beskrivning öfver Umeå h. allm. lv.s myntsamling.) — *Uppsala* h. allm. lv. (**Carlsson, A.** Om itererade funktioner.) — *Fjellstedtska* sk. — *Uppsala* Enskilda lv. o. Privatgymnasium. — St. ssk. i *Vadstena*. — *Varbergs* ssk. — St. ssk. i *Vimmerby*. — *Visby* h. allm. lv. — H. allm. lv. i *Vänersborg*. — H. allm. lv. i *Västervik*. — *Västerås* h. allm. lv. (**Bagge, P.** Ur den romerska litteraturens historia). — H. allm. lv. i *Växjö*. (**Petrini, H.** De två första huvudsatserna i värmeläran. Elementär framställning.) — Allm. lv. i *Ystad*. — Statens ssk. i *Ängelholm*. — H. allm. lv. i *Örebro*. (**Malmström,**

O. Till Gustaf Adolf Reuterholms Historia.) — H. allm. iv. i Östersund. — *Åmåls* ssk.

Blomgren, L. Ägde Karl X Gustaf rättmätiga o. giltiga skäl för sitt fredsbrott i augusti 1658? Vänersborg 1907.

Molér, W. Program utg. vid Västerås Gymnasium 1655—1850. Bibliografi. Västerås 1907.

*Danske Programmer 1907.

Aarhus Ksk. — *Birkerød* Kostskole — *Fredericia* kommunale h. Ask. — *Frederiksborg* Statsskole. — *Helsingør* kommunale h. Ask. — *Herlufsholm*. — *Horsens* Statsskole. — *Kolding* h. Ask. — *Metropolitanskolen*. — *Borgerdydskolen* i Kbh. — *Borgerdydskolen* i Helgolandsgade. — *Efterslægtsselskabets* Skole. — *Schneekloth's* Skole. — *Slomann's* Skole. — *Frederiksborg L. og Rsk.* — *St. Andreas-Kollegiet* ved Charlottenlund, h. Ask. — *N. Zahles* Skole. — *Marselisborg* Kostskole. — *Nykjøbing* Ksk. — *Odense* Ksk. — Statsskolen i *Randers*. — *Ribe* Ksk. — *Roskilde* Ksk. — Statsskolen i *Rønne*. — *Slagelse* Rsk. — *Sorø* Skole. — *Vejle* h. Ask. — *Viborg* Ksk.

Askov Lærlinge. 1907. (Tils.).

Min første Bog for de mindste i Skolen. Udg. af **M. L. Jensen** og **L. Moe**. 1907. (Tils.).

Jespersen. ABC og første Læsebog. Efter Lydskriftmetoden. 1908. (Tils.).

IX—XI. Teologi. Filosofi. Æstetik og Kunst.

Swedenborg. Engle-Visdommen. Overs. af **W. Winsløw** 1902. (Tils.).

— Det ny Jerusalems Lære om Herren. Overs. 1904. (Tils.).

Gomperz. Griechische Denker. H. 14. Lpz. 1908.

Vasari. Renaissancens ypperste Kunstnere. Ved **E. Rasmussen**. 1907.

Kunstens Historie i Danmark. Red. af **K. Madsen**. 1901—7.

Mantzius. Skuespilkunstens Historie. Bd. 5. 1907.

XIV—XV. Geografi. Historie (undt. Nordens).

Geografisk Tskr. Bd. 19. H. 3—5. 1907—8.

Jhb. der Weltreisen u. geographischen Forschungen. 3—6. Lpz. 1904—7.

Vahl, M. Alm. Geografi for Seminarier osv. 1903. (Tils.).

Holst, J. Geografi med Billeder. 1907. (Tils.).

Dreyer. Jorden i Tekst og Billeder. H. 104. 1907.

*The Danish Ingolf Expedition. Vol. IV, 2. 1907.

Skrifter, udg. af Selskabet til historiske Kildeskrifters Overs. R. 6, N. 5—8. 1907—8.

- Studier fra Sprog- og Oldforskning. N. 74—76. 1907—8.
 *Nielsen. Studier over oldarabiske Indskrifter. D. 1906.
 *Schütte. Oldsagn og Godtjod. D. 1907.
 Nyrop, Kr. Fortids Sagn og Sange. Bd. 1—2. 1907.
 Verdenskulturen. N. 44—69. 1907—8.
 Bruun. Krig gennem Aartusinder. H. 15—31. 1907—8.
 Luckenbach. Kunst u. Gesch. Th. 1. München 1906.
 Jbb. der Weltgesch. 3, 5 og 7. Lpz. 1903—7.
 Rolfsen, N. Verdenshistorie for Mellemkolen. I—II. 1907.
 (Tils.).
 Munch. Lærebog i Verdenshistorie. II. 1908. (Tils.).
 —. Revolutionen og Napoleon. 1789—1815. 1908. (Tils.).
 —. Fra Februarrevolutionen til vore Dage. 1848—1908. 1908.
 (Tils.).
 Holbeck. Fra det klassiske Frankrig. 1907.
 Leo Deutsch. Seksten Aar i Sibirien. Ved E. Drachmann.
 1907.
 Olufsen. Gennem Pamir. 1905.

XVI. Nordens Topografi og Historie.

- *Meddelelser fra det danske Rigsarkiv. I, 3—8. 1907.
 Regesta diplomatica Historiæ Danicæ. Series II, Bd. 1, p. 1—
 Bd. 2, p. 2. 1899—1907. (Tils.).
 Historisk Tskr. R. 8. Bd. 1, H. 2—5. 1907—8.
 Danske Billeder for Skole og Hjem. Saml. af Th. Siersted.
 N. 234—40. 1895—99.
 *Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk. D. N. 17—19; E.
 N. 5. 1906—7.
 *—. Statistiske Meddelelser. Bd. 22, H. 3—5 og 7; Bd. 23, H.
 1—6; Bd. 24, H. 3—5; Bd. 25, H. 1—3. 1906—7.
 *—. Statistisk Aarbog. Aarg. 11. 1906.
 Fyens Stifts Læseforening 1838—1908. Odense 1908. (Tils.).
 Klitgaard. Hvetbo Herred. Aalborg 1907. (Tils.).
 Krak. Kbh.s Vejviser 1908.
 Kgl. dansk Hof- og Statskalender for 1908.
 Beretning fra Forsikringsraadet for 1905 og 1906. 1907. (Tils.).
 Olrik. Nordisk Aandsliv i Vikingetid og tidlig Middelalder.
 1907.
 Andersen, V. Tider og Typer af dansk Aands Historie. R. 1,
 D. 1, Bog 1. 1907.
 Saxo. Danmarks Krønike. Overs. af Fr. W. Horn. D. 1—2.
 1907.
 Erslev, Kr. Valdemarernes Storhedstid. 1898.
 *Lindbæk. Pavernes Forhold til Danmark under Christiern I
 og Hans. D. 1907.
 Erslev, Kr. Frederik IV og Slesvig. 1901.
 Holm. Danmark-Norges Historie under Kristian VII. Bd. 3,
 D. 1. 1907.
 Rigsdagsviser fra Beg. af Halvfjerdserne, udg. af Rugaard.
 1901. (Tils.).
 Sønderjydske Aarbøger. 1907, 2. Aabenraa.

- Bodenhoff.** Mellem Heltegrave. 1900.
 —. Fra Dannevirke til Als. 1905.
 *Danske malede Portrætter, udg. af **Lund**. Bd. VIII, H. 5—8.
 Studenterne fra 1882. Biografier udg. af **V. Hintze**. (1907.)
 Memoirer og Breve, udg. af **Clausen** og **Rist**. VIII. 1908.
Bergsøe, V. Henrik Ibsen paa Ischia og »Fra Piazza del
 Popolo«. Erindringer fra 1863—69. 1907.
Brandes, G. Levned. Et Tiaar. 1907.
 Til Minde om cand. jur. **P. M. Gertz**. 1907. (Tils.)
Schested, Th. Admiral **C. T. Schested's** Saga. 1904. (Tils.)
Collin. *Bjørnstjerne Bjørnson*. H. 16. 1907.
Kaarsberg. Nordens sidste Nomade. 1897.

XIX, XXI—XXIV. Matematik. Fysik. Natur- historie. Lægevidenskab.

- Encyklopädie der mathematischen Wissenschaften. Berlin
 1907—8.
 Nyt Tskr. for Matematik. Aarg. 18, A. N. 2—4; B. N. 2—4;
 Aarg. 19, A. N. 1; B. N. 1. 1907—8.
Foldberg. Geometri for Realkl. 1907. (Tils.)
Eibe. Geometri for Mellemskolen. 1908. (Tils.)
Christensen og **K. Schmidt** Lb. i Aritmetik og Algebra for
 Realklassen og de sproglige Gymnasier. Odense 1907.
 (Tils.)
 —. Elementær Aritmetik og Algebra. D. 2. Odense 1907. (Tils.)
Foldberg. Regning og Algebra for Realkl. 1907. (Tils.)
Pio. Aritmetik for Realklassen. 1907. (Tils.)
Cronfelt og **Nielsen.** Regnebog I og III. Odense 1906. (Tils.)
Foldberg, P. T. og **A. S. V. Johnsen.** Regnetavler for Realkl.
 1908. (Tils.)
 Jhb. der Naturkunde. 4—5. Lpz. 1906—7.
Balslev og **Andersen.** Zoologi for Mellemskolen. D. 2. 1907.
 (Tils.)
 *Zoologia Danica. Udg. af **H. J. Hansen**. H. 11—12. 1907.
 ***Bøving.** Bidrag til Kundskaben om Dociin-Larverne. D. 1906.
 Billeder af Nordens Flora. H. 21. 1907.
 ***Østenfeld.** Plantevæksten paa Færøerne. D. 1906.
Knudsen, M. Havets Naturlære. 1905.
 Danmarks geologiske Undersøgelse. R. 1, N. 12. 1907. (Tils.)
 Fysisk Tidsskrift. Aarg. 5, H. 5—Aarg. 6, H. 4. 1907—8.
Ellinger. Fysik for Realklassen. 1907. (Tils.)
Sundorph. Fysik for Realklassen. H. 2—3. 1907—8. (Tils.)
Holst. Elektriciteten. H. 36—40. 1907.
 ***Winther.** Bidrag til den optiske Drejnings Teori. D. 1907.
Kohlrausch. Kleiner Leitfaden der praktischen Physik. Lpz.
 1900.
Bräuer, P. Lhb. der anorganischen Chemie. Lpz. u. Berlin
 1905.

- Kraepelin.** Leitfaden für den biologischen Unterricht. Lpz. u. Berlin 1907.
Ørum. Grundtræk af Menneskets Fysiologi. 1907. (Tils.).
***Steensby.** Meddelelser om Danmarks Antropologi. Bd. 1, Afd. 1. 1907.
 Dansk Sundhedstidende. Aarg. 12, N. 11—Aarg. 13, N. 10. 1907—8.
Møller. Sundhedslære. H. 18—37, 39—52. 1907—8.
***Borghjærg.** Ventrikelfunktions-Undersøgelsens Betydning for Diagnosen af *ulcus ventriculi*. D. 1907.

Discipelbiblioteket

tæller nu 927 Bind.

Indtægt.

Kontingent	15	36	»	Ø
Fundne Penge.....	1	—	»	—
		16	36	»
Gæld fra forrige Aar	12	—	35	—
		3	36	65
				Ø

- Discipelbiblioteket er blevet forøget med:
Holger Drachmann: I Storm og Stille.
Hans Kaarsberg: Nordens sidste Nomade.
St. Blicher: Noveller. (2 Bind).
Bj. Bjørnson: Fortællinger.
Vilh. Østergaard: Peder Skram.
J. B. Bull: Peter Wessel.
 — Peter Tordenskjold.
Børge Jansen: Kejseren af Læsø.
Clark Russel: Den Sømand han maa lide —.
Frances Burnett: Lille Lord Fauntleroy.
H. F. Feilberg: Brødrene fra Strandgaarden.
Palle Bister: En Juleferie.
E. Bodenhoff: Mellem Heltegrave.
 — Fra Dannevirke til Als.
Karl Larsen: En Latinskoledreng.

Den naturhistoriske Samling.

- Som Gaver har Skolen modtaget:
 Alm. Brunelle (Disc. *Erik Nielsen*).
 Sort Hugorm (Hr. Apoteker *Jacobsen*, Aalborg).
 Tropisk Skolopender do.

Sphagnumtørv (Hr. Adjunkt <i>Møller</i> , Aarhus, og Dr. phil. <i>M. Vahl</i> , København.	
Do. med Eriophorumstængler	do.
Cardiumsdynd	do.
Cementsten med Askelag	do.
Palaeocenmergel	do.
Moler	do.
Vulkansk Aske (Tertiær)	do.
Glimmerler	do.
Glimmerskifer med Granater	do.
Tørv med Carexrhizomer	do.
Amorf Tørv	do.
Sandet Tørv	do.
Glimmerler med Gibskrystaller	do.
Plastisk Ler	do.
Rødø Kvarthorfyrt	do.
Østersøkalksten (Silur)	do.
Svensk Blok (Kambrium)	do.
Gnejs med Granater	do.
Smaalandsgranit	do.
Kinnadiabas	do.
Fucoidsandsten	do.
Rapakivi	do.
Silurkalksten med Orthis	do.
Hulefyldning i Flint med Kvarthorfyrt	do.
Beyrichiakalk	do.
Lerlag med Planterester	do.
Rødsten fra Fur	do.
Graptolithskifer	do.
Cyrenabjærgart	do.
Egetræ fra Tørvemose	do.
Glimmersand	do.
Orthoceratiter	do.
Hasselnødder fra Tørvemose	do.
Glimmerler med Dentalicum	do.
Lava med Zeolither	do.
Hulefyldning med Calcedon	do.
do. " Fluspat	do.
Magnetjernsten	(Mineralogisk Museum).
Do. Krystaller i Kloritskifer	do.
Raa Stenolie	do.
Orthoceratitkalk med Skuringsstriber	do.
Svaneke Granit	do.
Arnagerkalk	do.
Vang Granit	do.
Graa Flint	do.
Rønne Granit	do.
Træ fra Brunkul	do.
Brunkulsgytje	do.
Aarsdalegrus	do.
Pegmatitgang	do.
Glimmerler med Fusus sp.	do.
Grønsandsten	do.

Glimmerler	(Mineralogisk Museum)
Isocardia sp.	do.
Grønsand	do.
Stribet Granit	do.
Blysand	do.
Juraler med Planteaftryk	do.
Syenit	do.
Stalaktit (Brunjernsten).	
Augitsyenit.	
Caolin.	
Mørk Glimmer.	
Asbest.	
Jernglans.	
Antrakonit.	
Okker.	
Tungspat.	
Kalksinter.	
Jernspat.	
Magnetjernsten.	
Tværsnit af en Poppelstamme.	

De botaniske Haver

har modtaget Frø fra Universitetets bot. Have.

Den fysiske Samling

(Forøgelser i Aaret 1907—1908).

Forskellige Maale- og Øvelsesapparater.

8. Billedsamlingen.

Samlingen af indrammede Billeder, der ere ophængte i
Klasserne, er blevet forøget med:

Corregio: Den hellige Nat

Jens Juul: En Skovtur i gamle Dage.

W. Marstrand: Erasmus Montanus.

P. C. Skovgaard: Landevej ved Vognserup.

Heinrich Hansen: Otto Krag og Hans Nansen.
Svenskerne paa Kronborg.

Exner: Gildedag hos en Bonde paa Amager.

Harald Jerichau: Sletten ved Sardes.

Michael Ancher: Vil han klare Pynten.

J. la Cour: Strandparti.

Bache: Et Kobbet Heste udenfor en Kro.

- Tuxen*: Redningsbaaden gaar ud.
Zartmann: Leonora Christina i Maribo Kloster.
Rosen: Karen Månsdatter i Besøg hos Erik XIV i Fængslet.
E. Krause: Nyhavn (Radering).
 Fotografi af Frederiksborg Slot, set fra Slotssøen.
J. Koed: Radering af Frederiksborg Slot, set fra
 Zahlkammerporten.
Heinrich Hansen: Radering af Frederiksborg Slot,
 set fra S.-Broen.
 Radering af Rosenborg, set fra
 Haven.
J. Kornerup: Radering af Roskilde Domkirke med
 Absalonsbuen
Heinrich Hansen: Radering af Roskilde Domkirke.
 Scene i et Osteri, Kobberstik af *Sonne* efter V. *Marstrands*
 Maleri (Gave af Frk. *Ellen Petersen*).

Gave af
 Hr. Adj.
Petersen.

9. Oplysninger om forskellige Skoleforhold.

Med Hensyn til de *indtrædende Sygdomstilfælde i Disciplenes Hjem* ere følgende Regler fastsatte for de offentlige lærde Skoler ved Cirkulære af 11te Maj 1880.

Under ordinære Forhold vil en *Mæslingeepidemi* ikke medføre Nødvendigheden af at foretage Foranstaltninger fra Skolens Side eller af at nægte at modtage Børn fra Hjem, hvor Sygdommen er brudt ud, men det maa overlades Forældrene selv, hvis de ønske det, at holde Børnene fra Skolen for at sikre dem mod den Smitte, der mulig kunde paaføres dem i Skolen.

Skulde Epidemien blive ondartet, maa de overordentlige Forholdsregler, der bør tages, udgaa fra Myndigheder paa Sundhedsvæsenets Omraade.

Det samme gælder om *Kighoste, Skaalkopper, Rødlinger* (røde Hunde), *Faavesyge, Influenza, tyfoid* og *gastrisk Feber*.

Hvad derimod angaar *Skarlagensfeber*, da bør de Disciple — ligesom ogsaa Lærere —, i hvis Hjem der findes Patienter med denne Sygdom, selv i den mildeste Form, formenes Adgang til Skolen, indtil de medbringe Lægeattest for, at hverken de selv, deres Klædningsstykker eller Genstande, som medføres i Skolen, kunne antages at medbringe Smitte.

Disse Regler blive ogsaa at følge overfor *ondartede Hals-sygdomme, Blodgang, eksantematisk Tyfus* og *Kopper*.

Med Hensyn endelig til den *ondartede Betændelse i Øjets Bindehinde* vil det være at iagttage, at saavel den Discipel, i hvis Hjem Sygdommen hersker, som hans Klassekammerater mindst 2 Gange ugentlig underkastes en Øjenvisitation til Sikkerhed for, at ingen af dem er bleven angreben af Sygdommen.

Det er en Selvfølge, at hvis en Discipel skulde møde paa Skolen angreben af en af ovennævnte Sygdomme, eller Tvivl derom opstaar, har Rektor straks at hjemsende ham og ikke paa ny modtage ham uden fornøden Lægeattest.

Fraværelse paa Grund af Sygdom maa skriftlig anmeldes for Rektoren inden Kl. 11 den Dag, Fraværelsen begynder, og varer den mere end een Dag, maa Discipelen ved sin Tilbagekomst medbringe Meddelelse om Fraværelsens Varighed. Af anden Grund maa en Discipel ikke forsømme Skolen uden forud indhentet Tilladelse.

Ifølge Lov af 8. Maj 1908 vil Skolepengene fra det kommende Skoleaars Begyndelse blive forhøjede til 42 Kr. fjerdingaarlig i Gymnasiet og Realklassen, til 36 Kr. fjerdingaarlig i Mellemskolen. Naar flere Søkende samtidig besøger Skolen, nedsættes Kontingentet for den næstældste med $\frac{1}{4}$ og for den tredie ældste med $\frac{1}{2}$; de efterfølgende gaar frit.

Som **ekstraordinære Gratister** kan hvert Aar optages indtil 12 Disciple, hvis Evner gøre det ønskeligt, at de erholde en højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuesforhold ellers vilde udelukke dem derfra. Imellem de fra Skolerne indkomne Forslag træffer Ministeriet Valget med Hensyn til disse Fripladsers Fordeling over de forskellige Skoler. Beneficiet bortgives til nyoptagne Disciple lige fra Optagelsens Datum. Der stilles særlig strenge Fordringer saavel til Forældrenes Trang som til Anlæg og Flid. Disciple, hvis Evner af Skolen kun kunne karakteriseres som »almindelig gode« og Flid som simpelthen »tilfredsstillende«, kunne ikke vente at komme i Betragtning ved Bortgivelsen af Pladserne. Realdisciplene ere ikke udelukkede fra at komme i Betragtning. Ansøgninger om disse ekstraordinære Fripladser indgives ligeledes til Skolens Rektor inden 21de August.

10. Liste over Bøger til næste Skoleaar.

6te Klasse,

K. Mortensen: Lærebog i den danske Litteraturs Historie. Wimmers oldnordiske Lærebog. Wimmers oldnordiske Grammatik. Michelsen: Franske Stiløvelser II. O. Nielsen: Fransk Syntaks. Sicks fransk-danske Leksikon. Sundby og Baruël: Dansk-fransk Leksikon. Hansen og Magnussen: Engelsk Læse-bog for ældre Begyndere med Glossarium, 3. Udg. Jespersen:

Engelsk Grammatik, 3. Udg. Ottosen og Schmidt: Lærebog i Verdenshistorie I og II. Ottosens Nordens Historie. F. Nielsen: Lærebog i Verdenshistorien: den nyeste Tid (sidste Udgave). P. Munch: Samfundskundskab. F. Niensens Ledetraad i Kirkehistorien.

VI. Sp. Madvigs Carmina selecta. Senecas Epistolæ, Gertz's Udvalg. Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere. Madvigs latinske Grammatik. Thomsens romerske Statsliv, 2den Udgave. Henrichsens Opgaver til latinske Versioner (sidste Udgave). Xenophons Memorabilia (Teubnerudgaven) samt Hudes Fortolkning dertil. Lysias's Taler (Teubnerudgaven). Platon: Apologien og Kriton (Wiehes Udgave ved Trojel). Berg og Hudes græske Formlære. Sechers græske Mytologi. Sechers Hovedpunkter af den græske Litteraturhistorie. C. H. Rafns Hovedpunkter af den latinske Litteraturs Historie. Prytz' Naturlæren. Lys og Lyd. Barnwaters Astronomi.

VI. M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri I. Metoder og Teorier. Julius Petersens Lyslære, Varmelære. Ernst: Magnetisme og Elektricitet. Jul. Petersen og Forchhammers Mekanisk Fysik og Astronomi. Seidelins Projektionstegning. Luckenbach: Abbildungen zur alten Geschichte.

II. G.

Nysproglig: Ad. Hansen: Engelske Digtere II Afdeling. Otto Jespersen: England and America Reader (med Noter og Glossar). Schillers Die Jungfrau v. Orleans (Reclams Udgave). Nysproglig og klassisk-sproglig Retning: Niels Niensens Aritmetik. Jul. Petersens Geometri. Kl. Retning: Hudes græske Elementarborg, II Afd. *Nyeste* Udg. Ciceros Taler (Madvigs Udvalg eller 1ste Del af Müllers Udvalg paa Teubners Forlag). Klassisk og matem.: Foreløbig samme Bog som i I. G. Ottosen og Schmidt: Verdenshistorie f. Realskoler: 2det Oplag I og II Del. N. V. Ussing: Alm. Geologi.

I. G.

Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur efter 1800. Ida Falbe-Hansen og Thyregod. Svenske Forfattere i Udvalg. H. Bæk: Danske Digtere (sidste Udg.) Nysproglig Retning: Tysk: Et tysk-dansk og dansk-tysk Leksikon (f. Eks. Langenscheidts). Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog. Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen og I. Gymnasieklasse. Jespersen og Trier: Spoken English, Annandale: Concise English Dictionary. Nysproglig og klassisk-sproglig Retning: Niels Niensens Aritmetik. Jul. Petersens Geometri. Kl. Retning: Hude: græsk Elementarborg, Afd. I—II. *Nyeste* Udg. Rathsacks Læsebog for Mellemskolen og Gymnasiet. Cæsars Gallerkrig. Stigaard og Jespersen: Fransk Læsebog for Begyndere. Nielsen: Fransk Grammatik I. Historie: Ræder: Oldtidens Historie. A. B. Drachmann: Fra den romerske Kejsertid. Ottosen og Schmidt: Verdenshistorie f. Realskoler: 2det Oplag, I Del.

R.

Jespersen og Stigaards franske Læsebog. Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen. Kaper og Simonsens Læsebog. Sundorphs Fysik for Realklassen. Julius Petersens Geometri. Julius Petersens Aritmetik. Munchs Samfundslære.

IV. M.

Dansk: Wiwel: Hjelpebog i Modersmaalets Sproglære. Hoff: Svensk Læsebog. Tysk: Reinckes Tyske Taleøvelser. Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk i 4. Mellemskoleklasse. Historie: Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie f. Mellemskolen, 2. Del. Naturhistorie: Boas: Lærebog i Zoologi. Warming: Plantelivet. Tryde: Skoleflora. Religion: Et nyt Testamente. Martensen og Paullis Bibelhistorie. Balslevs Katekismus. Matematik: Julius Petersen: Kortfattet Lærebog i Aritmetik og Algebra f. Mellemskolen og Kortfattet Lærebog i Plangeometri. Naturlære: Sundorph: Fysik for Mellemskolen I og II. Kemi: Sundorph: Kemi for Mellemskolen. Geografi: C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen II. Krogsgaards Billedatlas.

III. M.

Dansk: Wiwel: Hjelpebog i Modersmaalets Sproglære. Hoff: Svensk Læsebog. Engelsk i Mellemskolen af Andersen og Panduro. Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog, 2. Udgave. Reincke: Tyske Taleøvelser. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellemskolen. Historie: Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie f. Mellemskolen, 2den Del. Naturhistorie: Boas' Lærebog i Naturhistorie, Balslev og Simonsen: Botanik I, II og III. Tryde: Skoleflora. Religion: Et nyt Testamente. Martensen og Paullis Bibelhistorie og Balslevs Katekismus. Naturlære: Ellinger: Fysik for Mellemskolen I og II. Kemi: Sundorph: Kemi for Mellemskolen. Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II. Krogsgaards Billedatlas.

II. M.

Dansk: Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk Begynderbog, 2. Udg. Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog. Ingerslev og Vibæks Tysk Læsebog for Mellemskolen, 2den Udgave. Religion: Paulli og Martensens store Bibelhistorie og Balslevs Katekismus. Historie: Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie f. Mellemskolen, 1ste og 2den Del. Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I og II. Naturhistorie: Balslev og P. Andersen: Zoologi I. Balslev og Simonsen: Botanik, Hefte II. Tryde: Skoleflora. Matematik: Jul. Petersen: Kortfattet Lærebog i Plangeometri. Naturlære: Sundorph: Fysik for Mellemskolen I.

I. M.

Tysk: Ingerslev og Vibæk; Tysk Begynderbog for Mellem-skolen. Religion: Pauli og Martens større Bibelhistorie. Historie: Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie f. Mellem-skolen, 1ste Del. Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellem-skolen I. Naturhistorie: Balslev og Simonsen: Botanik I. Balslev og P. Andersen: Zoologi I.

Tirsdag den 7. Juli Kl. 10 holdes Sangprøve, hvorpaa Udfaldet af Prøverne og Disciplenes Omflytning bekendtgøres.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder *Onsdag den 19. August Kl. 1.*

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, der har Interesse for Skolen, indbydes til at overvære de mundtlige Afgang- og Aarsprøver og Bekendtgørelsen af Prøvernes Udfald.

Aalborg Katedralskole, den 1. Juni 1908.

Zerlang.